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Nauko w £ organizacja.
Przed tygodniem zakończył swoje 

obrady w Warszawie Il-gi polaki zjs-zś na
ukowej organizacji. W pc8!edzen'ach zjtz- 
dn, którym przewodniczył profesor poli
techniki lwowskiej Hausw&ld wzięło tdział 
kilkaset osób, pośród których było szereg 
wycltnych przedstawicieli przemysłu i nau
ki. Przybyli także przedstawiciele pokrew
nych organizacyj z lagrtnicy, po
między którymi należy wymienić takie 
nazwiskc, jak amerykańskiego inżyniera 
Emersona, jednego z twórców nai kowej 
organizacji, autora słrwnej na cały świat 
książki p. t. ,Dwanaśc*e zasad w ydcjności", 
człcnka Akademji Francuskie] Le Chapeiier, 
oraz profesora Zimmlera, przewodniczące
go Maserykowskiej Akademji Pracy w Pra
dze. Z przedstawicieli rzi.au wzięli udział 
W obradach zjazdu wice-premjer Bartę! 
oraz ministrowie Staniewicz, NIezabitowrski 
i Kwiatkowski, a także prezes Banku Go
spodarstwa Krajowego gen Górecki.

Dla ogiomnej większości wilnian sło
wa .naukowa organizacja" brzmieć muszą 
riezłozumiale i tajemniczo- Tymczasem 
włnśnie z punktu widzenia interesów, z 
punktu widzenia przystlości gospodarczej 
naszege kraju spopularyzowanie przewod
niej Idei oraz zasad naukowej organizacji, 
musi mieć pierwszorzędne zraczenie.

W metodach i w sposobie wykonywa
nia czynności, w doborze narzędzi przy 
pracy widzimy w naszym okresie gospo
darczym stałą walkę dwóch pierwiastków: 
empryzmu — z jednej strony, oraz icn- 
dencyj do racionalizacji — ze strony dru
giej. Empiryzmem nazywimy stosowanie 
tych metod i sposobów produkcji, które 
ustaliły się w praktyce, do których praco
wnicy przyzwyczaili się i które z tego po
wodu wydają się Im najdogodniejszemi i 
najbardziej cclowemi. Tendencja do racjo
nalizacji przeciwnie przypuriczt stałe nie
zadowolenie u stosowanych metod i na
rzędzi, stałe dążenie do takiego ukształto
wania czynności, takiego doboru narzędzi, 
takiej orgauizacji zakładu, któreby dały 
możliwie największy wynik produkcyjny w 
stosunku do nakładów oraz poświęcam) 
ilości czasu. Jest to postawienie sobie celu 
osiągnięcia możliwie dużych wyników w 
stosunku do kosztów i ofiar, które praca 
pociąga, — oraz stale poszukiwanie aróg, 
które najlepiej do tego celu będą prowa
dzić

Naukowa organizacja reprezentuje 
właśnie tę osUtnią tendencję, tendencję do 
możliwie daleko posuniętej racjonalizacji 
pracy 'udzkiej. Te tendencje do racjo
nalizacji istniały i przedtem; przez cały 
wiek XIX przejawiały się oae bardzo ja
skrawo w organizacji i pracy zakładów 
przemysłowych. Nie obejmowały one jed
nak nigdy wszystkich części i wszystkich 
stron procesu produkcyjnego. Zawsze po 
zostawały i pozostają pewne dziedziny, 
gdzie przeważa czynnik empiryzmu. Dąże 
niem naukowej organizacii jest w miarę, 
możności ogarnąć wszystkie momenty pro
cesu produkcyjnego,- oraz w każdym po
szczególnym zakładzie i przy każdym ro

dzaju produkcji ;n;leść naibardz ej racjo
nalne sposoby postępowanie. Naukowa 
organizacja nictj lko bada i dostosowuje do 
zadań narzędzia i maszyny, ale także roz
kłada ne zas«dnic;e elementy ruchy robot
nika, z by ukształtować najbardziej ekono
miczny wzorzec koordynacji poruszeń, a 
jednocześnie dba ◦  odpowiednie organi
zacje służny nadzoru, służby irstruktor- 
skiej oraz o orgasizccję biur przedsiębior
stwa.

To też nrsz okres dziejowy jest nie- 
lyiko ot esem wyśdga pracy, ale także c- 
kresem wyścigu wynalazków, wyścigu u- 
lepszcń, wyścigu lepszej organizacji. Ten 
wyścig wymaga odpowiedniego ukształto
wania się umysłcwości, odpowiedniego pod
łoża psychicznego, wymaga ducha inicja
tywy wśród ludności. Kraje, które tej urny- 
słcwości nie mają, siłą rzeczy stają się 
krajami zacofanemu pod względem gospo 
darczyni.

Pod tym względem psychika gospo
darcza ludności ziem nzszycb pozostawia 
bardzo wiele do życzenia. V/ zakresie pra
cy gospodarczej na każdym kroku widzimy 
wybitną przewjgę empiryzmu, oraz metod 
tradycjonalistycznych ' Na terenie wsi ne* 
sztj bardzo łatwo zdobywają sobie powo
dzenie wszelkie prądy skrajnego radykał zn a 
społecznego, ale jednocześnie w stosi<n'ru 
do metod pracy gospodarczej przeważa 
wśród ludności Lraju naszego nastawienie 
wybitnie konserwatywne. Człowiek tutejszy 
boi się każdej nowej rzeczy, każdej zmiany w 
zakresie metod pracy gospodarczej. Nasz 
rolnik boi się nawozów sztucznych za
równo tam, gdzie to jest uzasadnione, jak 
i tam, gdzie to uzasadnione nie jest, boi się 
wszelkich nowych metod uprawy, boi się 
często zaciągania pożyaek produkcyjnych 
wówczas, gdy są one mu dostępne i gdy 
mogą dać niewątpliwe korzyści, sceptycznem 
okiem patrzy na metody pracy spółdzielczej; 
w zi.kh.dach przemysłowych na terenie Wil
na obserwujemy często narzędzia i maszy
ny które, w innycn większych miastach 
państwa polskiego są traktowane jako 
przestarzałe pod względem konstrukcji. To 
ssmo moż-jmy powiedzieć o organizacji 
pracy w biurach.

Przywiązanie do tradycji jest rzeczą 
chwalebną 1 źle niewątpliwie świadczy o 
pewnych odłanuch inteligencji wileńskiej, 
że, ulegając sugestjljfrazesu warszawskiego, 
zapomina o świetnej przeszłości naszego 
kraju, o minionej roli naszego miasta. 
Ale przywiązanie do tradycji w zaicresie 
metod pracy gospodarczej jest niewątpli
wie zjawiskiem ujemnem, jest świadectwem 
nlez olnoad do sztrszejćo rozwinięcia sił 
gospodarczych Rozszerzenie poglądów gło
szonych pi zez zwolenników naukowej cr- 
ganizsii mogłoby znacznie przyczynić się 
do przełamania lej szkodliwej psychiki. 
Dlatego też jest rzeczą pożądaną, ?by nasi 
inżynierowi nasi organizatorzy pracy 
gospodarczej na różnych terenach zwrócili 
większa rw-gę na wyniki wspomnianego 
zjazdu. Bor.
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Dokoła rokowań po!sko-litewsk'ch.
Slilpd delegacji litewskiej, która przybędzie do W arszawy.

KOWNO, ló.V (Pat). W shład delegacji litewskiej, która dn. 18 b. m. przybywa 
do Warszawy wchodzą dyrektor [departamentu M-$twa Sprav Zagranicznych Zauniiis, 
dyrektor dep^r^mentu handlowego ministerstwa finansów Norgaitis oraz urzędnicy 
ministerstwa komunikacji inż. Środa i inż. Soboiauskas.

Sprawa polsko-litewska w  prasie francuskiej.
P4RYŻ, 16.V (Pat). W prasie ukazują się di i.°ze komentarze w sorawie polsao- 

litewskiej. Na łaniach .Echo de Puris" Pertinax podkreśia uporczywe sprzeciwianie się 
Woldemarasa zaleceniem Rady Ligi. Streściwszy przebieg pertraktacyj oe‘ sesji grud
niowej Perttaax *aznacza, że całi sprawa utknęła z powodu kwestji Wilna w której 
należało wyraźnie wypowiedzieć się. Należy spodziewać się, że Rada Ligi nie pozwoli 
na dalsze kpiny Woldemarasa. Co s<ę tyczy Marszałka Piłsudskiego—pisze dalej Peifl1 
nax—ma 3ię wrażenie, że zadowolnił się on w grudniu ugod? i stanął przy ogólnych 
wyrażeniach jedynie w ridziei że przyczyni się te  do załatwienia kwestjf Gdyby jed
nak tak nie było, będzie miał jesz, a więcej prawa żądać uznania słusznaści możliwego 
wystąpienia czynnego, do htóreg* może być doprowadzony^

ROWERY
„WITTLER" i części do nich poleca

N. GLEZER, ag?*;.*
ŻądaC wszędzie. • 1591-6

U roczystości dziasiącio lńcia  n iepodleg łości
Litwy.

1 RYGA, 16.V (Ate). „Socjalaemr^rrt“ omawiając uroczystości lC-lecia niepodleg
łości Litwy, podkreśla, i ż m itno wysiłków ścrięto tu  odbyło się w nastroju ponu
rym . Dzięnnik pisie:

.Uroczystość zupełnie się nie udiła. Nie było poczucia święta m etyluc w na
rodzie litewszim, lecz także wśród faszystów. Naród litewski męczy się pod dra- 
końskieml rządam i faszystów, a faszyści iy ją  w strachu przed rewolucją*-

Zebranie b. cr^onków Konstytuanty I Sejmu litewskiego*
KOWNO, 16 V (Ate). Z okazji święta 10-lecia niepodległości Litwy wczoraj wie

czorem odbyło się zebra ue b.' członków Konstytuanty : Sejmu litewskiego. W zebraniu 
wzięło udział 70 uczestników, wśród nich najwybitniejsi < przedstawiciele dotychczaso
wych parlamentów litewskich: Taugajtis. Krupowiczow, Bistras, Plechawiczus. Sierwie- 
wiczius, Czepinskis. ‘ ‘ I

Na. zebraniu wygłodzono szereg przemówień, w których podano krytyce rząd 
Woldemarasa. Krupowiczlus zakończył swe przemówienie okrzykiem : Niech żyje 
Sejm! Okrzyk ten podchwycili wszyscy obecni.

J Si wielce charakterystyczne, że zebraniu był obecny przez cały czas urzęd
nik policji, wydelegowany celem śledzenia przebiegu zebrania.i .

Łotewski minister Spraw Zagranicznych FalodzL odznaczony
orderem Gedymina. . .

KOWNO, 15-V. (Pat). Dziś został odznaczony orderem Gedymina 1 kiasy mini
ster Spraw Zagraniczny ih Łotwy Balodris przybyły na uroczystości <z okazji 10-lecia 
niepodległości Litwy, Prezydent republiki Smetona wydał na cześć ministra bankiet na 
którym był również obecny Woldimrras. W uniwersytecie ' oabyła się uroczysta aka- 
Jemja na cześć delegacji profesorów uniwersytetu łotewskiego przybyłej również na 
uroczystości. Delegacja w dniu dzisiejszym opuszcza Kowno ■ i

P rzed  podróżą  W oldem arasa do Londynu.
KOWNO, 16. V (Pat). Lietuvos Aidas donosi, że Woldemarasowi w czasie po

dróży do Londynu zapowiedzianej na 18 maja, będzie towarzyszyć generalny sekretarz 
ministra spraw zagraaicznych Baiutis.

Z frontu chińskiego.
Dalszy odw *ót armji północnej.

TOKIO, 16 V (Hat) Obecnie wojska północne coiają się na nowe pozycje obron
ne. Dotychczas odwrót odbywa się normalnie. Według doniesień z Tjen Tslnu, gen. 
Czang-Tso-Lin wydał rozkaz whdzom kolejowym ne llnjl Pekln-Mukden oraz Tjer-Tsi 
Pu-Kou wstrzyma.iia ruchu pociągów towarowych o^az wysłania dc Pekinu 15 tu po
ciągów mających służyć ao transportu wojska.

Rzqd nankińskl odw ołał się ao L ig i Narodów.
GENEWA, 16 V. (Pat). Sekretarz ge-liska japońskiego wtargnął do blur«. nasze-

Dzień polityczny.-
i r

Dn. 16 maja o godz. 12 tej w półuć* 
nie p. Jovan D. Milankowicz pouel nad
zwyczajny i minister pełnomocny Jego 
Królewskiej Mości króla Serbów, Chorwa
tów i Słowieńców złożył Panu Prezyden
towi Rzeczypospolitej swe listy uwierzytel
niające na uroczystej audjencji na Zamku.
0  godz. I2-t :j min. 30 noseł królestwa S. 
H. S. złożył wieniec na grobie Nieznane
go Żołnierza. (Pat). *

>nfa 14 bm. Pan Prezydent Rzeczy
pospolitej przyjął na dłuższej audjencji 
prezydenta m. Poznania i prezes i rady 
głównej wystawy powszechnej p. Ratajskie
go oraz naczelnego dyrektora wystawy dr. 
Wachowiaka, którz) zdali sprawę z prac 
przygotowawczych (Pat.) j

* i
Z okazji rumuńskiego święta narodo

wego Pan ^rezydent Rzeczypospolitej wy
słał do Bukaresztu depeszę gratulacyji ?.

(Rat,)* * 5
Agencja Avala donCri, że minister 

Spraw Zagraniczuyck Marinkowicz 1 char
ge d shaires poselstwa polskiego w Biaio- 
groazie wymienili wczoraj instrumenty ra
tyfikacyjne paktu przyjaźni polsko-jugosło- 
wiabskiej podpl: mego - w Genewie I t  
września 1928 r (Pat.)

*

W pie-wszych dniach Czerwca r. b. 
rozpoczną się w Brukseli rokowania o 
konwencję konsulcmą pomiędzy Polską a 
Belgią. Będzie to s ió d n r zkolei tegc ro
dzaju konwencia zawarti prze. Polskę. 
Spodziewać j l ;  należy że przyczyni się 
ona do zacieśnienia węzłów łączących już 
oba państwa. (Pat.)

Wczoraj po południu do Prezydium 
Rady Minictrów udał się Marsz Daszyński
1 odbył dłuższą 'konferencję z wiceprem 
Bartlem Konferencjn była poświęcona o- 
mówieniu najważniejszych bieżących spraw 
w Sejmh. •*

W dniach najbliższych wyjeżdża do 
Londynu dyrektoi departamentu obrotu 
pieniężnego w Ministerstwie Skarbu p. Ba
rański. Wyjazć jego jest związany ze spra
wami naszych kredytów zagranicą.

Wiadomość podana v jednem z pism 
•rarszawskieb o tern jakooy na jednem z 
najbliższych posiedzeń Komitetu ć Ekono
micznego Ministrów miał być omawiany 
projekt rozsze-zenia reglamentacji wwozu 
towarów do Polski, jest zgoia nieprawdzi
wa 1 niepochoaząca ze źródła miarodajne
go. (Pat).

*
Posiedzenie komisji administracyjnej 

zostało zwołane na nadchodzący wtor ik 
celem rozpatrzenia wniosku \ klubo > P DS, 
Wyzw> lenia. Koła Żydowskiego i Ki. Ukra
ińsko-Białoruskiego w sprawie nadużyć wy
borczych w czasie ostatnich wyborów do 
ciał ustawodawczych.

neralny Ligi Narodów otrzymał w ostat
nich dniach cd nacjonalistycznego rządu 
chińskiego następujący tel gram, który po
dał do wiadomości rządów wszystkich 
państw będących czn ikaml Ligf Narodów.

„Nankin, 10.V 1928r W imieniu rządu 
nacjonalistycznego republiki chińskiej m im 
zaszczyt w charakterze prezesa rządu zwró
cić Pańską uwagę na poważną sytuację 
wytworzoną z powodu wysyłki do prowin
cji chińskiej Szantung* li cznej ilość: wojsk 
japońskich, jrk również z powodu wre- 
gieb kroków podjętych na terenie tej oro- 
wincji co stanowi działanie wojenne prze
ciwko Chinom i

W dniu 3-go maj1, wojsko japońskie 
strzelało w stolicy Szantungu-Tsi-Nanie do 
żołnierzy chińskich oraz Chińczyków osób 
prywatnych bez żadnych : prowekacyj ze 
strony tych ostatnich. ^>alej wzmiankowa
ne wojska bombardowały sąsiednie dziel
nice, przyczem zgórą 1000 osób odniosło 
rany bądź też zginęło. Potworniejszym 
jeazcze jest fakt, iż jeden z oddziałów woj-

go lokalnego komisarza M-stwr Spraw Za
granicznych w Tsi-Nunie, zaaresztował go 
poczem obciąwszy mu uszy I nos rozstrze
lał go na miejscu wraz z 3-ma członkami 
jego personelu.

7 -go maja wojskowe władze japoń
skie znajdujące się w Tsi-Nanie wysłały do 
naszego naczelnego dowództwL notę za
wierającą nierozumna i niemożliwe do wy
konania żądania dając mu 12 godzin czasu 
na przesłanie odpowiedzi. Ns czekając nu 
naszą odpowiedź wojska japońskie wzno
wiły wrogia kroki jeszcze bardziej ofen- 
zywne i nie zaprzestały Ich do chwili wy
słania niniejszego teltgręmu. Po„adto Ja 
pończycy wysłali n ferytorja chińskie no- 
We wojska lądowe i morskie, jednakże na 
sze władze cywilne I wojskową prze? cały 
ten czas działały z najwyzszem umiarko
waniem zgodnie z ozkazami wydanemi 
przei r/ą<.

Ośmielam się nlniejszem zwrócić Pań
ską uwagę na faitt, iż itegralność teryior- 
jalnu i nieznleźność polityczna Chin zosta-

ik tia  t e i r o m i j u  nr. H aiki
BERLIN, 16 V. (Pat). Vossische Zei- 

tur.g donosi ze Śląska, że pomimo wszeH 
kich okólników piuskich włudz admini
stracyjnych, akcja nasti. szenia i teroryzc- 
wania robotników rolnych prowrdzana 
przez koła niemiecko - narodowe trwa w 
dalszym ciągu Dziennik stwierdzę katego
rycznie, że wszelkie zarządzeniu mające 
gwarantować pełną niezależność wyporów 
na Górnym Śląsku n!e dają dostatecznej 
ochrony przed panowaniem terom

ły brutalnie pogwrłcone, oraz że pokój po
między narodami jest zigroźony z Powodu 
aktu agresji noaonanego prze, Japonję. 
Zwracamy się do Panów z p rośbą.. ażeby 
zgodnie z § 2 art. 11 paktu Ligi Narodów 
zwołął P&a w trybie przyśpieszonym Radę 
Ugl N&roaów. Domagamy się usilnie, aże
by Liga Ńarodów wezwał* Japonję ao za- 
pnestan a wrogich aziałań oraz natych
miastowego wycofania wojsk japońskich z 
Szantungu. Co do sposobu uregulowania 
całokształtu sDrnwy rząd nankiński, prze
konany całkowicie o słuszności swej spra
wy, gotów jerl zgotzić się nu każde god
ne jej załatwienie idące w kierunku czy to 
międzynarodowej ankiety czv też arbi
trażu'

(—) Tan Yenkai
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Konflikt n* posiedzen iu  kom isji praw nicze).
Rezygnacja posia Jana Piłsudskiego ze stanow iska przewodniczącego 
obrad— Stanowisko rządu i przedstawicieli Jedynki.—Zadziwiająca je
dnom yślność endeków I P. P. S. — NIerzeczowość i osobiste m sm e.ity  
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czenie posła Jana Piłsudskiego.
CTełefanam ** wtm kareepradmnta z Wartzmwy},

Na wczorajszem posiedzeniu komisji 
prawniczej pod przew. posła Jana Piłsud
skiego  rozpatrywano wnioski Zw. L.-Nar. 
oraz PPS. w sprawie nowelizacji rozporzą
dzeń Prezydenta Rzplitej z d. 23/12—27 r. 
o wydawaniu D ■ U.

Jak wiadomo, sprnwa ta była przed
miotem obrad połączonych komisyj kon
stytucyjnej i prawniczej, gdzie 19 głosam i 
przeciwko 12 wyrażono opluję, i  roz
porządzenia P. Prezydenta z mocą ustaw 
m ogą być uchylane uchwalą Sejmu, a 
nie w drodze ustawudawczej. Przedstawi
ciele rządu oraz mniejszość obu komisyj, 
reprezentowana głównie prznz posłów Je
dynki stała na stanowisku, żc uchylenie to 
m oie nastąpić jedynie w drooze ustawy.

Na posiedzeniu wczorajszem wicemin. 
Car oświadczył, że rząd oozcstaje nadal 
na swem stanowisku orćz wyraził cpinję, 
ie  uchwała połączonych komisyj jest ori- 
r ją  dla komisji prawmczei, która obecnie 
ma za zadanie tę kwestję ponownie pod
dać debatom i ostatecznie rozstrzygnąć

Dyrektor Depart. M-stwa Spraw. p. 
Kuczyński umotywował szczegółowo po
wyższe stanowisko rządu i analizując u- 
chwałę połączonych kcm"syi\ wskazywał 
na różnorodność motywów, któremi kiero
wali się poszczególni mówcy większości.

Komisja mimo to przeszła do po
rządku d i.e in eg ir  nad oświadczeniem 
przedstawicieli rządu 1 przerywając dys
kusją generalną rozpoczęła dyskusję 
szczegółową nad wnioskami, uniem ożli
wiając w ren sposób zasadnicze zajęcie 
stanow iska przez zapisanych do głosu 
przedstawicieli Bezp. Bloku.

Przedstawiciele rządu oświadczyli, ifc 
w debacie szczegółowej udziału brać nie 
będą < opuścili salę obrad.

Komisji zajęta się drugiem czytaniem 
szczegółowem wniosków i kontynuując ar
tykuły obu projektów, przyjęła tekst usta
wy w sprawie wydawania Dz. U Rieczy- 
pospolitsj Polskiej z wyjątkiem tytułu, któ
ry miał być w końcu definitywnie ustalo
ny. Przedtem jednak zanim to nustąpi, 
przewodniczący pos. Jan Piłsudski oświad
czył, że wobec niedopuszczeniu do głosu 
w dyskusji generalnej przedstawicieli 
bezparty jnego Bloku rezygnuje ze s ta 
nowiska przewodniczącego obrad, po
cą cm posiedzenie zamknął.

Podczas obrad panowała zadziwia
jąca jednomyślność pomiędzy zajmującym 
skrajne prawe skrzydło w Sejmie Zw.Lud. 
N ar. a klubem P. P ■ S., zasiadającym - na 
skrajnej lewicy. Jeżeli można zrozumieć 
stanowisko PPS., konsekwencje wypływa
jąca z jej poglądów na ro 'ę władzy usta

wodawczej i stosunek teiże do władzy wy 
konawczej, to wprost rażacem jest stano 
wisko t. zw. prawicy sejmowej, gloryfiku
jącej przy każdej sposobności eksperymen
ty Mussoliniego, zmierzającego do zupeł
nego przekreślenia parlamentaryzmu, a 
jednocześnie starającej się utrzymać w Pol
sce zasady wszechwładzy parlamentu wo
bec władzy wykonawczej.

Przykład ten jaskrawo wskakuje na 
przewagę momentów nierzeczowych, oso 
bistych w taktyce endecji na terenie sej 
mu, Taktyka ta musi skompromitować 
stronnictwo w oczach własnych nawet zwo
lenników.

Pozatem w toku dyskusji szczegóło
wej ogłoszony został przez przedstawiciela 
klubu Ukraińskiego pos. Zahajkiewicza  
wniosek do jednego z artykułów tej treści, 
iż Dz. U. winien być drukowany _ taVże 
w językach białoruskim i ukraińskim. 
Wskutek uwagi posła Libermana oraz 
przedstawiciela.B.B., wskazujących na wiel
kie zasadnicze znaczenie polityczne tej po
prawki, nie mieszczące się w ramach roz
patrywanego projektu, poseł Zahajkiewicz 
wniosek swój wycofał, zastrzegając sobie 
wniesienie go przy trzeciem (pytaniu 
W tym wypadku jednak musiałaby być 
rozpatrywana kwestja fęzyka Dz. U. wo- 
góle, ponieważ obowiązująca ust iwa po
mija ją milczeniem, tworząc reasumpcję,że 
językiem tym jest wylączjiie \ język pań
stwowy.
Oświadczenie posła Jana Piłsudskiego.

W związku z wczorajszvm ke rfiiktem 
natury śc*ś!e konstytucyjnej na posiedzeniu 
komisji prawnicze' przewodniczący tej ko
misji pos. Jan Piłsudski z ło ż y ł naszemu 
korespondentowi następujące oświadczenie:

, Dzisiejsza dyskusja szczegółowa w 
sprawie nowelizacji Dz. U. jest dalszym 
ciągiem sporu, jaki się toczył początkowo 
na komisji prawniczej, a następnie na po
siedzeniu połączonych komisyj konstytu
cyjnej i prawniczej- Uważam, że w sporze 
tym nie chodzi o załatwienie tej czy innej 
sprawy, lecz o wielkie zagadnienie mocy 
uchylania dekretów Prezydenta systemem 
jedno czy dwu izbewym. Ponieważ dysku
sja ogólna na ten teir&t nie została wy
czerpana większość członków na dzisiej- 
szem posiedzeniu komisji prawniczej wy
powiedziała się przeciwko dyskusji, unie
możliwiając tern samem zajęcie stanowiska 
klubowi B B , który jest jedną trzecią 
częścią całej Izby—nie widziałem możności 
prowadzenia w tym nastroju obrad i mu
siałem zrzec się kierowania dzisiejszem po
siedzeniem komisji prawniczej".

Z kom isji budżetow ej.
G łosowanie nad budżetem Min. Spraw Wojsk.

Przea przystąpieniem do głosowania 
nad budżetem Min. Spraw Wojską zabrał 
głos wice - minister gen. Konarzewski 
prosząc o przyjęcie budżetu w brzmieniu 
przedłożonem przez rząa i wyDowiadając- 
się przeciw wszystkim prawom zwłasreza 
przeciw wnioskowi posła Czetwertyńskieyo  
o skreślenie 2 *nilj. z funduszu dyspozy
cyjnego, gdyż jest to fundusz Sztabu Gene
ralnego ściśle złączony z obroną pań U a 
W głosowaniu komisja przyjęła poprawkę 
referenta o przeniesienie sumy 3 595.155 
zł. z uposażenia władz centralnych na 
uposażenia wojska. Dalej przyjęto wnioski 
posłów Czetwertyńskiegu i Liebermatia O 
skreślenie z różnych wydatków osobowych 
75 916 zł. Następnie przyjęto wniosek po
sła Czetwertyńskiego o  skreślenie w in
nych wydatkach 6Ó.5G0 zł. Z .podróży 
służbowych i przesiedleń* skreślono, na 
wniosek posła Woźnickiego 3.196.573 zł. 
Odrzucono natomiast 15 głosami przeciw
ko 10 wniosek referenta o wstawienie 
94 tys. zł. na koszta upominków dla kró
la Afganistanu- Przyjęto daltj pozycję 45 
tys. na wystawę krajową w Poznaniu. 
Skreślono na wniosek posła Czet weroń
skiego 400 tys. innych wydatków i p& 
wniosek posła Ro]l przeznaczo na tę kwotę 
na ęanitarjat. Wniosek posia Czeiweriyń 
skiego o zmniejszenie funduszu dyspozy
cyjnego o 2 milj. odrzucono. Wreszcie 
przyjęto wniosek posła Woźnickiego, aoj 
z kosztów podróży służbowych i przesie 
dleń w dziale marynarki skreślił 60.519 zł

Dalsze obrady nad budżetem Mi
nisterstwa Skarbu.

Zkolei komisja przystąpiła do dal
szych obrad nad oudzetem Min Skarbu.

W dyskusji z zarzutami co do rze 
kornego niesprawiedliwego wymiaru podat
ku obrotowego wystąpili pasło wit: Kuś 
nierz (Ch. D .) i Rozmaryn (Koło Żyd).

Na zarzuty te odpowiedział minister 
skat bu Czechowicz.

Przem ówienie min. Czechowicza.
Na wstępie swego przemówienia p. .mni

s ie : stwieruza, iż k a ta .' w jm i-r  tego podatku w 
Polsee b , połączony z narzekaniem na władze 
skarbowe Wymiar tego podatku dla przedsię
biorstw sprawozdawczych prowadzących praw*- 
dłowe a. ięgi h idlowe i opodatkowanych na pod- 

* Stawie własnych deiJaracyj. przedstawia się na
stępująco: w okręgu kraKowsKiej Izby Skarbowej 
w zrost był o 37,9 p ro c ; lubelskiej 35,6 proc.; p o -

morckiCj 38,2 proc.; warszawskiej 36,5 proc.; po
znańskiej 56,9 proc.; śląskiej 47,9 proc. Jest to 
zupełnie zrozumiałe, gdyż w - !927 mieliśmy 
koniunkturę lepszą niż w r 1926 i niestety ceny 
-y 1 17 r. wzrosły co musiało się odbić na wjaO- 
kości obrotu. Podatek wymierzony p riez  komisję 
stacuhkow ą dla przedsiębiorstw nie sprawozdaw
czych zrósł w okręgu krakowskim o 31,9 proc.; 
lubelskim o 22,9 proc.; na Pnmorzi o 29,1 proc.; 
w województwie warszawski n o 29,6 proc.; w 
W ielkapolsce 31,7 p ro c ; na Górnym Śląsku 39-5 
proc. B; I vięr dla tych przedsięosJrstw nieprow t- 
dzącyćh ksiąg handlowych naogół znacznie niż
szy. Płatnicy zatem  nieprowtdzący ksiąg nie są 
pokrzywdzeni, a  raczej otrzym ują pewną piem.% 
za naprow adzenie ksiąg. W każdym razie nie 
możua twierdzić, ze ten w; miar nie odpowiadał 
warunkom ekonomicznym.

Niewątpliwie — ciągnie dalej m inister — u 
niektórych wspadkach p i.tn icy  są pokrzywdzeni, 
gdyż wymiar był niedokładny N id ten r in is te r  
czuwa. Odpowiednie zarządzenia w okoiniku zo
stały wydane. Minister zarządził przedwstępne 
badanie wszystkich odwołań przad wszczęciem 
kroków egzekucyjnych. W wypadkach, kiedy u- 
rzędy skarbow e „ie zdążą wymiaru zrewido aC 
przed egzekucją mają ją ograniczyć do takich 
rozmiarów, żeby n.'.; przewyższ-ta zeszłoroczne
go podatku plus 30 proc. Cbodzi ty lko o pieiw- 
szą lołowę należności, bo cala należność została 
rozłożona na 2 raty a ti‘n r :i  płatnoSci pierw- 
szej . drugie1 zaliczki za 1928 rok zostały prze
sunięte. Jeżeli z niektórych powiatów minister o- 
trzymuje z poważnych źródeł zażalenia na po- 
krzyw dętgje pi uników , to zarządza najskrupu
latniejsze l  .dania przez inspektorów m inister- 
jalnych.

Komisje szacunkowe m ają dsne, że przed- 
siębiorstu a  sprawozdawcze osiągnęły o 40 proc. 
więcej. Mają zatem  przeświadczenie, że ta  kon
iunktura odbiła się również 1 iia obreiach płatni- 
ków nieprowadzących ;s ąg L ża in ą  ingerencją 
iyv.li Warunków ekonom ,cziiych zmienfC nie mo; e. 
Najwięcej krzyczą ni nłal n,cy do ctorych skóry 
się dobieramy—mówił minister. Mamy jiu ra  in 
formacyjno, Które powstały na skutek pełnomo
cnictw ejmowycł od 1925 . i  udaliśmy w jaki
.posób  zbiera się inform acje w mnych państwach 
i przekonaliśm y się, że t a r  się nie Drowadzi bez 
porównania skrupulatniej, bo mair starszy aparat 
dobrze przygotowany mający irięcei -z*su. Mini
ster zgadz i się na t , że nod attk  )t,rotowy jest 
ciężk , ale nie narzekają r . niego tak bardzo ci, 
ktOTzy prowadzą księgi 1 mają bilanse miesięczne 
Ci natom iast, którzy k d ąg  nie prowadzą, nie u- 
względniają i>odat*ów w swoich kalkulacjach i 
dh /egu  z chwilą iciedv spadnie nr. nich wymiar 
więKSzy, są  zaskoczeni. Rzeczą konieczną jest 
przyjść i i .  z pomocą, co też zostało zrobione 
przez rozłożenie płatności na raty.

R< form a podatku obrotowego dziś już doj- 
lzara. Mianowicie m ożr on byC zniżony w handlu 
tow arow yr; dla Je talistów  c!J  1 pro,.., co oczy
wiście odbije się n a  wptywacn podatkowych, ale 
należ] to  zrobić. Mi «s. Sr prosi zatem nie s ta 
wiać wniosków tak  dalekc idących żeby unie- 
możlitt iły  wykonanie budżetu.

Na tern obrady kom isji przerw ano do po
łudnia.

Posiedzenie popołudniowe.
\ •

Na popołudniowem posiedzeniu pro
wadzono w dalszym ciągu dyskusję nad 
budżetem M-stwa Skarbu. Między innemi 
zabierał głos poseł Diamand (PPS.), Kryty
kując politykę celną, nadmierne obciążenie 
ludności podatkami i zakaz sprzedaży wó
dek w dni świąteczne, oraz występuje 
przeciwko sprzedaży zagranicą akcyj Ban
ku Polskiego.

Minister Czechowicz wyjaśnia, ze w 
sprawie świątecznego zakazu wyszynku 
wódki rząd nic nie mógł zmienić, bo 
było to wyjęte z pełnomocnie'"'. Co do 
akcyj Banku Polskiego, to—zgodnie z pla
nem stabilizacyjnym rząd niema przymusu 
wyzbycia się tych Łkcyj. Poseł Rybarski 
(ZLN.) uważając komercjalizację za rzecz 
dobrą domaga się postanowienia przedsię
biorstw pańsiwowych w tych samych wa
runkach jak prywatne, ta zn. przedsięh oi 
stwa państwowe powinny opłacać podatki. 
W związku z regulacją płac urzędniczych

mówca domaga się podwyższenia niektó
rych podatków i poczynienia pewnych 
oszczędności na ogólną sumę 200.000.000 
zł. W końcu proponuje skreślić nagrody 
pieniężne dia urzędników Skarbu. Minister 
Skarbu Czechowicz sprzeciwia się skreśle
niu kwoty na remuneracje dla urzędników 
skarbowych, która wynos* 2 000.000 a przy
pada na 3 000 osób. Pokrycie dla wydat 
ków związanych z ponrawą bytu urzędni
ków rząd wskazał w formie zmian podat 
kovych: wprowadzenia stałego podatku 
majątkowego i podwyższenia opodPtkowa • 
nia rolnictwa. W końcu posiedzenia zabrał 
głos generalny referent budżetu Krzyża
nowski, przyczem omówił ogóiną sytuację 
skarbową. W końcu zabrał głos poseł 
Wiślicki (BB.) przemawiając w obronie rztj- 
du. Na tern posiedzenie zamknięto wyzna
czając następne na piątek godz. 10-ta m. 
3u rano. Na posiedzeniu tenr. prowadzona 
będzie dalsza dyskusja uad budżetem M-wa 
Skarbu.

Nr. U f (1158)

do gtów 1
jeden wielki splot nerwów ! Chroniąc M 
je, chronimy zarazem zdrowie. Każdy g  
k rok w strząsa całym ustrojem nerwo- i  
wym. N astępuje przedw czesne znużenie j  
ciała, ogólne podrażnienie, a w dalszej 3  

• konsekwencji os
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ności na trudy  
życia codzienne-
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P E R S O N A !
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nego chodu, bez k tórego nie będziecie • fa  
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karę więzienia przywódca kom unistów jugosto- 
wiafl kich. Mikołaj K otur ża ida rm , k tóry  miał 
powierzon] n ad «  nad więźniem soostrzegłszv 
iego ucieczkę popełnił s m obójstwo.

Z P t ryża do Nowego Jo rk u  drogą na 
wyspy A zorski- ma zam iar potacii C znany . ntnik 
C ^ates i w tym celu naby ł w Paryżu sam olot. 
Jak podaje paryski „U O eu /re11 w d! 18 b. m . od
leci Lebrix do diałogrodu.

=« S p a d ł na pole w y ś fg o w e  w Akycb lo 
tnik francuski Delletier d‘Oisv, w s z e d ł  jednak 
bez i zwanku. Dwaj mechanicy, którzy tow arzy
szyli .otnikowi ocuiitsli rany. Sam olot doznał 
powaźnycl uszkodzeń.

— S terow lec .i ta l ja " , jak donosi agencja 
Stefan -.-.go — podał, iż znajdują i;ę pomiędzy 
Spitzberj im , a ziemią Franciszka Józefa na wy- 
s ikośd  200 m etrów , przyczem napoty i przeciw
ny wiatr. W okół panuje gęsta mgła. WldaC tylko 
lodv. Żadnego lądu dotychczas n iespostrzeźono. 
O gólne waru ik! atm osferyczne pom yślne.

— R ekord . ,L e  Journal* doaosi, iż porucz
nik jo u y  dokonał lotu długości 600 k ilo r.etrów , 
utrz.imująe przez cały czas łączncś* radiofonicz
ną. Jest to  rekord w tego rodzaju lotach.

— K atastro fa  na m orzu. C hicagr Tribu.ie 
donosi z Szanghaju, że w poniedziałek wieczo
rem  żaglow iec na którym  znajdowało się 72-ch 
pielgrzymów zderzy' się v zatoce p.ei skicj z pa
rowcem, k tóry  jecr.ał ber. światła. Żaglowiec za
to n ą ł w ciąg., kilku m inut. Tylko 4 osoby urato
wano.

— S p ad ł w czoraj pod  Eer lnem  sam o lo t
pocztowy D. ?0u. Powodem  katastrofy — defekt 
motoru, sam olo t poważnie usakodzony. P ilot do
znał złam ania obu szczęk.

TEATR POLSKI.
Mamusia fa rsc  Hirszfelda i Franna 

w 5 aktach 
• Znów owoc związku dwóch autorów 

l znów nienaismaczniejszy, nawet mfeisca- 
m mocno niesmaczny: tam gdzie miła i 
rotsądna, spokojnie i rzecze .co uświado
miona 1 opanowana córeczka 16 letnlr 
pebłiźliwie się odnosi i k o  na swą Ma- 
mus]?”, którr > rashguje na zupełnie coś 
inntgc, i jest takim potworam starzejącej się 
amoralne ści wyteyi j wszalirich uczuc ma 
cierzyńskich, te  to jui dramat Strindb rga 
przypomina, aft. nie farsę. Moie to zresztą 
wina obsady ról. Wszystko to szło o kil
kanaście kilo za ciężko i dlatego pewnie 
nie tyle było wesołe co makabrycznie 
śmieszne, ‘ a często poprostu nudne. Kie
dyż przestani, pakować D..Frenklównę w 
role nieodpowiednie dla niej? Cóż z tego, 
że jest elegancka, te  rolę umie, że inteli
gentnie każdą uimie, kiedy nie ma za grosz 
komizmu ani w twarzy, ani w głosie, ani 
w nirzem. A tu widzimy ją to w roli sta
rzejącej się rozwydrzonej prymadonny, to, 
jak wczoraj, taKfejźe mamusi, nie wyglą
dającej ani o rok starzej od córeczki, 
którą grała p- L inw ska wł lnie do roli 
iran u si stokroć odoowiedniejszej, bo ira  
DodKład komizmu poirzebny w tej rcll;zapew- 
ne i p. Jasińska dałaby odpowiednią sylwet
kę tej wirdeńskiej elegantki, wyprawiającej 
ewolucje z dwom .papami" swej córeczki. 
P. Łsrówska 'grała tę ostatnią wesoło i 
swobodnie, ale nie podlotkowo wcale, 
przytem nie urozms'ca swych efektów ko
micznych,' krzyczy i rozczanlcza palce 
obc rąk i często.

p. Malinowski świetnie gra, papę ad- 
wok^tn, jego .ostać caniedbanegc profeso
ra, (w sztuce jest adwokatem), była nawet 
o c fl  stopień pc nad rozgrywającą się 
fa-sa. P. RychlowsH do rozpacz]' dopro
wadzał jednoutajności? porykiwanie, stę
kania, robienia Idjoty i akimś akcentem 
egzotyczno-żydowskim. Karykatura, docho
dząca do stopnia patologicznego okazu—to 
już nie kom tm, ic wrażenie przykre. Dla
czego np. nie p. Lenk grał tę rolę?

Szablon sztuki przytem wprost pa
pierowy: 1-sty ak* rzeteuif nudny; kon
flikt dorosłej córki z matką, której Intere
sy serca każą być młodą, jakłe rozkosznie 
był ten problem ujęty w zielonym owocu, 
Verneufl)a jeśli się nie mylę), ożywia nie
co Irzemiącą akcję, ale pomys! ojczyma, 
który się chce żenić r  pasierbicą, do dob
rego srnaku raliczyć truano. Korlbul więc 
chce zabierać adwokatowi po żonie, cór
kę, córeczka mamie odkrada admlratora, 
mężowie w przykładnej zgodzie nieustan
nie konferują o lożach tych dwóch kobiet, 
mamusia wciąż się złości, córeczka wciąż 
jest rozsądna^ i wreszcie się tc  w szy siK o  
szczęśliwie kończy przy małym udziale 
publiczności. P. Frenklów nie o tarowano 
piękny k o sz  kwiatów ałuszrle się jej o i -  
leżal za jej gotowość grania nawę: tego, z 
ęzem jej nie dc twarzy Hro.

D alsze szczegóły  a fery  krakow skie).
P row adzone w dalszym  ciągu dochodze

nie w sp raw ie  aresztow anej onegdaj bandy 
szp -gow sklej te  sta rszym  asysten tem  U rzędu 
Ruchu w K rakow skiej D rrekc jl Kolejowej T ur
kiem n a  czele, u jaw niło  szereg now ych szcze
gółów .

Aresztowany T u re k , dz:ałając w m yśl in 
stytucji cz łonka poselstw a jednego z państw  
ościennych w W arszawie, W inogradow a o m o ta ł 
azereg niezdających i b ie  ze s- ej roli sp raw ,’ 
urzędn!ków  kolejowych, k tó rzy  m u dostarczali 
cenne m a te rja ły  m obilizacyjne n z  w y p ^ lek  
wojny. Miąćzy innym i tego  rodzaju  pom  :nika 
m i u rk r byli urzędnicy M ieczysław  M roz i 
Idzikowski. O fiarą  spry tnego  szpiega p a d ł rów 

nież zecer d rukarn i kolejowej C hrobok , 6ry 
d o sta rcza ł szpiegow i tajr< i dokum enty  sk ła d a 
ne przez iebie w drukarn i. Pozatem  -a  tere- 
nlt> c r ł t j  P o lsk i aresztow ano  w o sta tn ich  dniach 
szereg  osób  T urek bow iem , działa jąc na ro z
kaz W inogradow a potrnfl wciągnąć w sieć swe] 
dzia ła lnośc i szereg oBobistożc', ro z sa n y c h  na 
całym  » b s u r z e  Rzpolltej

Zb szpiegow anie o tr  ymywa^ T urek  wy
nagrodzenie t. wysoko&d 220 do larów  nie- 
sięcznle, m ając pozatem  do  dyspozyc]! w iększa 
sum y n a  nadzW'rczalae wydatki. W ten  » )o a ł  
w stosunkow o k ró tk im  przeciągu czasu zdąży ł 
T u r k zaoszczędzić 8.000 do larów  1 kupić so 
bie dom .

W otum zau fan ia  dla rząd u  Ju ra rzo w sk leg o .
RYGA, 16,V (Ate). Sejm łotewski uchwalił dziś większością 52 głosów przeciwko 

42 votum zaufania rządowi Juraszewskiego. Wniosek socjalistów o wyrażenie rządo
wi YOtum nieufności wobec uchwalenia poprzedniego wniosku koalicji nie był poddany 
pod głosowanie.

B. pose ł B lrk p rzed  Sądem  Apelacyjnym .
TALLIN, 16.V (Pat). Przed Sądem Apelacyjnym w Tallinie rozpoczął się wczoraj 

przy drzwiach zamkniętych procea byłego posła estońskiego w Moskwh Birka.
Jak wiadomo, uyrdkiem pierwszej instancji Birk został uniewinniony od zarzutu 

zdrady głównej, uznany jednak winnym nie wykonania rozkazu rządu i skazany na za
wieszenie w urzędowaniu. Od wyroku tego odwołał się zarówno prokurator jak iobro 
na. pierwszy podtrzymując pierwotne oskarżenie, druga — domagając się całkowitego 
uYiiewinnlenis

Z całe) Polski.
—■ Jubileusz uczonego polskiego. 

W dniu 26 maja r. b. obchodzi zasłużony 
historyk poljki prof. Oswald Balcer 50-let- 
hi jubileusz swej pracy naukowej.

Dla upamiętnienia tego jubileuszu 
wydaje Mennica - Państwowa medile pa
miątkowe.

— Zmiany na stanowiskach kie
rowniczych w teatrach miejskich w War
szawie. Jal doilct-i : prasa warszawska w 
teatrach miejskich .w pr-ąyszłyifi sezonie 
następują na niektórych stanowiskach Kie
rowniczych zmiany, między innemi z te
atru. narodowego ustępuje dyrekioi p. J. 
Lorentowicz Miejsce jegc zajmie .dotych
czasowy dyrektor Teatru Letniego p. Em i 
Chaberski, który czuwać będzie także nad 
działalnością Teatru Letniego.

W celu zapewnienia teatrom- miej
skim należytej opieki literackiej powstaje 
przy -eatrach rada -epertusrowa, w której 
udział wezmą p.p. Artur Górski, d i Wac
ław Borowy i d r Władysław Zawistowski

P Zawistowski urzędować będzie sta
le i pełnić funkcje kierownika Iitenckiego.

W operzb na kierujących stanowiskach 
zmiany nie zaidą.

— Pan Korfanty nie ma szczęścia. 
Całj zespół redakcji „Folonji" z wyjątkiem 
p. Smotryckiego opuścił w dniu wczoraj
szym swoje stanowisku i wystosował do 
posła Korfantego list, w którym motywu
je swoje wystąuienie usunięciem naczelne
go redaktora Władysława Zabawskiego.

— Afera brylantowa. Prasa war
szawska donos’: Od trzech dni warszaw
skie fcładze bezpieczeństwa są na tropie 
wielkich nadużyć popełnianych przy wwo
żeniu do P o Isk I bry.antów oraz innych 
drogich kamieni bez odpowiednich opłat.

W związku z tą af:rą dokonano w 
dniu wczorajszym 34 rewuyj u jubilerów, 
uprawnionych do handlu oraz l uieiegai- 
nych handlarzy, którym skonfiskowano 
znaczną liczbę kosztownych kamieni. Nad- 
sór nad śledztwem obięła Nadzwyczajna 
Komisja do Walki z Nadużyciami. Śledztwo 
ze względów na bieg dochodzenia trzyma 
ne jest w .tajemnicy.

— Zjazd adwokat ry, W dniu 27 i 
28 b. m. odbędzie się w Toruniu zjazd 
przedstawiciel wszystkich Izb Adwokackich 
w Polsce. — Zjaid zajmie się rozpatrze
niem projektu komisji kodyfikacyjnej, do
tyczącego statutu pilestry.

— Pożar Państwowycn Zakładów 
Graficznych. W dniu dzisiejszym około g. 
3-ej nad ranem wybuchł w Warszawie w 
Państwowych Zakładach Graficznych pożar. 
Przybyłe na miejsce wypadku oddziały 
Straży Ogniowej zdołały po pewnym cza
sie o o ż ł :  zlokalizować. Pożar wybuchł w 
sali drewnianej maszyn drukarskich, gdzie 
wyrabiane były znaczki stemplowe, pocz
towe, papiery wartościowe 1 t. d. Na miej
sce wypadku orzybyli przedstawiciele Ko
misariatu Rząau i władz policyjnych. Przy
czyna pożaru narazie nie jest ustalona. 
Straty nieznaczne.

— Śniegi w Zakopanem W ciągu 
dnia onegdajszego padał w Zakopanem 
śtneg i lokrył grubą warstwą miasto i o- 
kolice. W skutek opadów obniżyła się znacz
nie temperatura, Wcrstwa śniegu na Hali

Gąsiennicowej dochodzi do 17 cm t zaś w 
Morskiem Oku do 12 cm.

— 80 mm. opadów  w górach . Skutkiem 
znacznych opadów, k tó ra  dnia 9 b. n  osiągnęły 
na pałudniu Pol: k 80 .nm., Wisła w górnym bie- 
ju, r a z  gól « jej dopływ y gwałtowi,ie wzbiera- 
_ą w ciągu 10 1 11 o. m. W 'a  pod Krakowem 
I zrbiała >44 cm.. Dunajec pod N. Sączer przy
brać o 216 cm., San pod Przemyślem o 164 .n. 
W dniu 11 b. m. Wisi pod Zawich stem  przy
brał. o 81 cm. Spodziewane jest dr ls ze DOdnie- 
sienie bćę stanów  wody na Wiśle i na dopływach.

l bitw) iiMkiii.
— -asy >iewskie p ło n ą . Nocy onegdaiszej 

na „Jctakii Olkicniki jc s ir .n ie  lnewsidej wy
buchł a nieustalonej dotychczas p rrye tyny  pożar 
poblizkiego lasu. Mimi energicznej akcji ratow 
niczej, k tó ra  trwała kilkanaście godzia doszczęt
nie spaliło się 8 kilom etrów  lasi

Władze litewskie prowadzą docnodzenie 
.  tłem ustalenia przyczyny pożaru. Zachodzi po
dejrzenie podpalenia

Ze świata.
—■ Książka włoska o M arssałau 

Pifsudikim . Prusa włoska — ,  messagero 
i „Gioruale d‘Italia"— sygualizuje ukazanie 
się książki, poświęconej „najsławniejszej 
oostad nowoczesnej Polski, jej wskrzesi
cielowi, Marszałkowi Piłsudskiemu".

Autorką dzieła, które wzbudziło wiel
kie zainteresowanie w sferach politycznych, 
jest znana literatką I publicystka, Otylja 
Co ~>ntti, córkf w ybitnego poety.

Według „Messaregc" książka p. Co- 
lantti tłómaczona ju i jest jednocześnie na 
cztery językf.

— Prof. Zdziechowskl i Rozwadow
ski członkami węgierskiej AkademjiNauk 
Prezes polskiej Akademii Umiejętności Roz
wadowski oraz proh M.«rjan Zdziechowski 
zostali wyznaczeni ną członków zagranicz
nych węgierskiej Akademjf Nauk. Wybór 
ich doKonćiny będzie w najbliższym czasie 
na plenarnem zebra ni u członków Akademji. 
Prezes Rady Ministrów m. Bethien ma 
być wybrany honorowym c.-łonklem Aka
demji.

— Książę Karol otrzym ał pozwo
lenie na przyjazd do belgji. Brukselska 
„Etoile Bclge* donosi, że ks. Karol ru
muński otrzymał zezwolenie na przyjazd 
do Belgji pod warunkiem, iż powstrzyma 
się od wszelkich manifestacyj politycznych. 
Przybycie kc Karola spodziewane jest w 
ciągu 2—3 dui.

Z Londynu donoszą: Wszystkie przy
gotowania do odjazdu księcia Karola fu 
muńskiego są jui zakończone, ! Dzisiejsza 
noc byk  prawdopodobnie ostatnią jaką 
książę Kjrol spędził na ziemi angieLkiei 
Jak sądzą, przyiacie' kr!ącia Jonescs po- 
czynu wszystkie niezbędne krokf dla przy
jęcia księga Karola w Belgji.

K ronika te leg raficzna .
-  R » 'iw lązino  w Tyrolu w ss ,J th ie  stow a

rzyszenia niemieckie, zajmują* si t ychi mywa
niem m ło /zieźr, u  czem donosi p r a t j  berlińska.

-  Z atw ierdzony ;oataJ ostatecznie przez, 
czeskie m inisterstw o epraw w»wnętrznych za'.crz 
urządzenia w Pr-d" czeski* j olimpjady kom uni
stycznej, w ddtty przez władze poi,cyjae.

-  Zble'!' ze szp ita la  w BiałogrcuUe, gdzie 
prztbvwał na kuiaeji, odbywający pięcio letnią



K u  J  i  n  -  W 1 L E N S j< j

jile c za rk i agen tkam i kom unistycznem i.
Komun sly-Na pograniczu polskc sowieckiem w rejonie 

Głębokiego wi wsi Kromki patrol K O. P. na- 
trzymat o legoaj 3 podejrrane mliczarkii za niele
galne przekroczenie granicy. Przeprowadzana u 
nich rewizja uiawniła w mleku tajne akta instruk-

cyj, nadane pizez Centn ly  Komitet 
cznej Partji Zarhodniej Białorusi.

Mleczarki, k tó re  okazały się sprytnie aa- 
konspirowanemi agentkami komur istycznemi o- 
des<ano do dyspozycji władz śledczych.

T ajem niczy m ord.
Został uduszony Adam jen is, lat ‘60. za-1 niezamieszkałej połowie izby, gdzie denat spal. 

mieszkały sam otnie n swyir domu we wsi Dubi- | Sprawcy morders.wa zabrali część garderoby Je 
aze gtz> koniawskiej. Mord został popełniony w

zezwolenie na omanie 
Daliom naaciyt

litewskiego t  
w Hilole. ONIKA

WARSZAWA. 16 V. (P*ł.) P. minister 
Wyzuafi Religijnych i Oświecenia Publicz
nego rozporządzeniem z dn. 12 maja r. b. 
udzielił koncesji T-wu „Kultura" na otwar
cie z początkiem roku szkolnego 1928 29 
własnego seminarjum nauczycielskiego z

Dul . W nlebow st. P ańsk ie  
Jutroi Feliksa.

Wachóc słońca—fc. 3 m. U  
Zachód .  g. 19 m. 15

METEOROLOGICZNA
nisa bdftlary/R ódzinastrat narazie podać nie mozw. j litewskiem językiem wykładowym W Wilnie.

R ep lika  m ec . H onifcwilla.
Staję przed wami p. sędziowie, jako 

napiętnowany pochodzeniem z Ateńskiej 
szkoły s ifistów (prok. R«uze). Lecz muszę 
stwierdzić, ie obrona nie posługiwała się 
nlgly sofizniłstaml. Mogła się mylić. Przed
stawiciele Urzędu Prokuratorskiego bardzo 
czysto posługiwali się sof zmatami. Następ
nie mrc. Hoaigwill omawia zeznania św. 
Gtnyna 1 Babicza 1 kończy: Dwukrotnie 
byłem osobiście interpelowany przez p. 
prokuratora. W wleaach średnich był In
stytut współprzysięgl. P p-ok chce, żebym 
ja tu odegrał rolę wspólzaprzysiężonego.
Ja się zgadzam i stwierdzam, zgodnie z 
sumieniem, że Bursewicz nigdy do komu
nistycznej partji me należał.

Replika mec. Ettlr.gera.
Polemika co do wielkości procesu 

jest wcale nie wskazana. Hie proces, lecz 
akt osk. jest skomponowany jak dla ma 
tego Drocesu, gdzie chodzi o 2 but. wódzi 
monopolowej, lub paczkę sacharyny. Opo 
władania historyczne p. prok. nie św'adc=ą 
o metodzie historycznej, zastosowanej; w 
tym procesie. Może to metoda irrć pana 
Zagłoby, na którego powoływał się p 
prok. Rauze. Jeżeli się mówi, że jes* język 
tuteisty tu, gdzie uirzał światło dzienne 
statut litewski pisany w języku białoruskim, 
gdzie do dziś dnia przechowują się doku
menty Batorego, pisane po białorusku—to 
nie jesi to metoda historyczna.

P. sędziowie, proszę o nieposądzanie 
oskarżonych, którzy zorganizowali naród 
białoruski, o to, że zorganizowali spisek

.*rzew. Owsianko oświadcza, że prze 
mówienia stron skrńczyfy się 1 udziela 
ostatniego słowa oskarżonym,,

Ostatnie s ło w o  osk. Taraszkie- 
wlicza

Zabiera głos figurujący na pierwszem 
miejscu w akcie oskarżenia osk. Tarzsz 
k*ewicz. Mówi po białoiusku,

Echa niedalekiej przeszłości.
Pamiętnego zimowego dnia, gdy sze

dłem za trumną praż. Narutowicza, strwia- 
łem sobie pytanie'- doitad idziesz PoslkoPI 
Tragiczna to była chwila I to nfetyiko 
dla Poiski, ale i dla nas białoruskich 1 
ukraińskich posłów, Tembardziej. żc tak 
się zdarzyło, iż ja osobiście skłaniając po
słów białoruskich i ukraińskich do głoso
wania na prezydenta Narutowicza, przy
czyniłem sią do Jego wyboru.

Zrobiłem to nie z namowy, lecz w 
zgodzie z wlśsncm sumieniem, ze szczere
go serca, zgodnie ze złożoną przysięgą. 
Zrozumiałam, że po traktacie ryskim, dzie
lącym Białoruś stosunki ustabilizowały się 
i należy u u k jć  porozumienia z narodem i 
demokrację polską.

1 to, ie  my, przedstawiciele mniej
szości narodowych przyjęliśmy udział w 
budowaniu państwowość, polskiej, skłoni
ło szaleńca do mordu najwyższego Dostoj
nika P*ństva.

W chwile tragiczne dla państwowości 
Polskiej podtrzymaliśmy rząd Sikorskiego. 
On nam mimo obietnic, żyrowanyib przez 
demokrację polską nic nie dał.

Rząd Chjeno-Piasta nic nie ooiecywił 
i nic nie dawał. 1 naród białoruski zaczi 
na odrywać się od swych przedstawicieli, 
Naród hce iść inną erogą. drogą dywersji, 
lub ruchu powstańczego* Ja posiedziałem 
wtedy, te  nie tędy droga. Ta przepaść, ja
k i się zarysowała i pogłębiała między na
mi, narodem białoruskim, który nas do 
sejmu delegował, znalazła swoje echa w 
poselskim klubie białoruskim. Robię pró
bę i staraA się znaieżć porozumienie z 
inteligencją polską Jestto -■zre?, gdy usi
łowałem stworzyć t-wo pcisko-białoruskie. 
Ale zewsząd zwracauc mi u agę, ie  ccły 
aDarat administracyjny, opinja społeczeń
stwa polskiego, jest wrogo ustosunkowana 
do wszystkiego, co białoruskie. ZrzęJcłem 
się myśli tworzenia t-wa i ustąpiłem z 
prezesury klubu białoruskiego. Nowe. kie
rownictwo klubu białoruskiego zajęło sta
nowisko opozycyjne, wyczułem nastrój 
wsi i przekonałem się, że nieodpowiedzial
na opozycja jest nonsensem.

Organizacja mas.
W roku 1924 rząa Grabskiego wyda

je ustawy językowe. Przemawiając w Sej
mie Dowiedziałem , ie  na mocy tych ustaw 
szkół białoruskich my nie otrzymamy, ale 
te ustawy zrodzą nusowy ruch sklae<.aia 
deklaracyj. Rozumiałem, ie  jeżeli zwrócić 
się do narodu z jasnym i wyraźnym pro
gramem, to naród n& zew joaezwie sit i 
Stworzy wielką siłę, z którą trzeba się bę
dzie liczyć

Przykładem była praca PPS n: Pole
siu. PPS nie rzucało haseł narodowych 
tylko socjalne, a miała powodzenie. Do 
szedłem do wniosku ja .ocjaiista teoretyk, 
ie  trzena temi właśnie drogami iść do na
rodu.

P. sedziowiel Biorąc po ludzku, nie 
szatani, nie srebrniki i nie uchwały ko-

minternu, tylko życie, logina doprowadziła 
do zorganizowania „Hromady". A jaki był 
irogrrm, taktyka „Hroirady”? Naród sam 

sobie, naród własną pracą i ofiarnością 
zdobędzie realizację,, zagwarantowanych 
lonstyturją praw. Oto taktyka. Taką dro

gę zGobycia praw, przewidział jeszcze w r. 
906 genjusz Janki Kupeły, Juedy śpiewał 
a chto tam tdzie, u takoj wahromnistaj 

iramadzie? Bie/arusy". On przewidział, że 
tylko wysiłkiem całego narodu, „hrama- 
doj", naród zdobędzie prawa. Krzywdy, o 
których śpiewał Kupała, stworzyły „Hro- 
msdę“. Chcieliśmy być ludźmi, ale tego 
nam odmawiano. Hasła „Hromady" to ha
sła wszystkich innych partyj radykalnych.

Reforma rolna bez wykupu wielu lu
dziom wydaje się tylko demagogją. Mnie 
się zdaje, że większą demagogją, są bezu
stanne obietnice wykonania reformy rolnej, 
która przecież dla chłopa białoruskiego 
jest kapitalnem zagadnieniem.

Zarzucano nam, że stworzyliśmy ma 
sową organizację Lecz przecież pierwszą 
masową akcję rrzeprowadził rząd, a była 
nią akcja szkolna. Jest u nas tylu ukara 
nych ludzi administracyjnie, czy nawet są 
eownie, że w sumieniu naroau białorus
kiego powstało przeświadczenie, że spra 
wiedFwości niema. Stąd tęsknota do orga 
nizacji, do przeciwstawienia się gwałtom, 
s!ą* petycje i skargi o gwałtach do Marsz. 
Piłsudskiego. Czy mogło to być obrazą 
Marsz. Piłsudskiego? Było to wzmocnieniem 
poczucia praworządności w narodzie. Po
dobnego rodzaju jest zarzut a zasypywa
niu Białejrusi bezDłatną prasą.

— Spostrzeżenia Z ak ładu  M eteorologi
cznego U. ! . B. z dn. 14 V. b . r . Ciśnienie 
średnii w miiimeirach 752. Tem peratura Średnia 
+ 15° C. Opad w milimetrach. — Wiatr przewa
la jący  poliidn o v o  - wschodni. Pogodnie. Mini 
mum na dobę + 3 °  C. Maasimum +  20 C.

Tendencja ■ barometryczna — spadek ci
śnienia.

KOŚCIELNA
— Z arządzenie Kur}l M etropolitalnej. 

Kurja M etropolitalna Archidiecezji Wileńskiej po 
Ieciła osta tn io  ks. proboszczom. zwrócić szcze
gólną uwagę na utrzym anie kontaktu ze swoimi 
parafjanami, którzy na czas dłuższy w poszuki
waniu pracy zaobkow .-j wy wędrowali zagranicę. Ma 
to n i  celu ustrzelen ie Ich od wrogich wpływów, 
na jakie ich lycie religijne częstokroć zagranicą 
je t  narażone.

URZĘDOWA
— P. wojewodL u arcyfc skupa T eodozju - 

■zł. Dnia 16 b. m. wojewoda wil ński p. W'. 
Raccklew c w tow arzystw ie kierownika Oddzia
łu Wyznań A. N arw cysza odw «dził arcybiskup? 
prawosławnego Teodozjusza, składając mu ły - 
czeni z pow oau odanaczenia arcybiskupa orde
rem  „O drodzenia P olsk i”.

A PM  NISTRĄCYJNA.

Hromada, a kompartja.
P. prok. Rauze, mówiąc o naszym 

stosunku do komunistycznej partji, zacyto
wał zeznanie moje u sędz. śledczego, „ni- 
gdyśmy nie zwalczali komunistycznej akcji" 
i główny nacisk położył na słowo unigdy- 
smyu. Diaczego p. prok. me zacytował dal
szego ustępu mego zeznania, gdzie powie
działem, że nie było możliwości zwalcza
nia komunizmu w płaszczyźnie legalnej?k- 
cjl. My jednakowoż, gdzie to było tylko 
iroiHwem, usuwaliśmy członków kompar- 
tji z „Hromady".

Ale przede sami komuniści zwalczają 
„Hromadę" bo ona m. zagraża, bo czują 
zarazę w „Hromadzie". P. P. S. i „Wyzwo
lenie" pomijało walkę z komunizmem. Dla
czego więc tylko „Hromadzie” stawia się 
ten zarzut? By., jednak moment, gdy była 
prowadzona walkć. z koinpailją Momen
tem tym była organizacja .włościańskich 
komitetów".

P. sędziowie ja myślę, ie  wy sądzicie 
nie pierwszy polityczny proces, 1 wy nie 
uwierzycie, że § 51 programu mówiący, że 
Hromaaa prowadzi swą akcję w ramach 
konstytucji, jest tylko zamydleniem oczu. 
Teu artykuł wychowuje rnnsy, ten artykuł 
zwalczała partja komunistyczna.

Hromsda, a Rosja Sowiecka.
H rnm tda w swej działalności odrzu

ciła wszystkie zagraniczne kombinacje i 
fikcje. Jeżeli więc ktoś pisze i twierdzi, ie  
już na Berlińskiej Konferencji należy szu
kać zaczątków Hromady", jest to popro- 
stu prowokacja.

Taraszkiewicz z trybuny sejmowej wy
stępuje nrzeciw Dowstaniu, a p. prok. błęd
nie cytuje moje przemówienie sejmowe. 
Kio może u Herzyć w możliwość powsta
nia w r. 1927? Te materjały, które tyły 
na stole sędziowskim świadczą, że ja stu- 
djowiłem te kr astjc. Rozumiałem niedo
rzeczność powstania, Wtedy, gd Rosja by
ła pochłonięta interesami na Wschodzie, 
gdy obawiała się powikiań na zacnodzie, 
irzeoa być warjatem, żeby wierzyć w po
moc Sowietów. Jeżeli iesłem warjatem, nie 
powinienem być na Ł"kistkach, Nie jestem 
nim teraz, ale mozt po długiem siedzeniu 
jeszcze zwarjuię-

O powstaniu dowiedziałem się, z in
terpelacji Z. L N. w Sejmie W. Są<* mógł 
przekonać się z mego artykułu, jak jr so
bie wyobreżałem zadania „Hromady". Szko
ły, kooperacja, teatry, solidarność—czv to 
są rzeczy przestępne? Czy jest przestęp
stwem, to, że Taraszkiewicz budził naród, 
pozostający w niewoli różnych panów, by 
on poczuł się ODywutelem, by on się czło
wiekiem stał?

Stusunek do B. S. R, R.
P. sędziowiel Jtie ii w tej części mego 

ostatniego sfowa powiem coś k arygodne 
pro szę mię ostrzec i winę włożyć na mnie, 
a nie obarczać ją Innych.

Przyznaję się, te  w to, co działo się 
w sei.sK n«i --owego i państwowego odro
dzenia do r. 1923 w Białejrusi Sowieckiej, 
ja nie vierzvłem, bo ją pamiętałem testa
ment K. Kalinowskiego. Lecz gdy mnie 
poinformował nie Szaian, ani Wie.ki Mistrz 
■ecz wysoki urzędnik polski, a mój przy- 
aciel, którego nazwiska -rymienić ni. mo 

gę, i któr> wtedy z "toaji wrócił, ie  spra
ne białoruska i ukraińska w Rosji jes* po
stawiona w całej szerokości, ją zrozumia

łem, że Sowiety stawią sprawę narodową 
na właściwej płaszczyźnie. Mnie nie pozwo
lono wyjechać na akademicką konferencję 
do Mińska. Lecz z literatury, z przeprows 
dzonej hiałorutcnizacji ja zdawałem sobie 
sprawę, że am się robi b. duto. A co 
tu się robi?

Tam. wiele się robi ala gospodarczego 
odrodzenia kraju. Ja mówię o tern zupeł
nie szczerze. To nie mój ideał. Mój ideał, 
to naród białoruski w związku z wolnymi 
narodami. Sowiety, to pierwsza próba bu
downictwa socjalizmu. Wszyscy to twierdzą, 
acn it wrogowie Sowietów. Dużo mówi się 

niepokoju a powodu istnienie wschod
niego 84sjad&. Ale gayby nie było Sowie
tów, byłaby tam jedinaja niedieliinaja 
Mnie się wydaje, że onr. byłaby groźniej
szą. Dlarzego ja miałem być Don Kicho
tem zwalczającym Sowiety? I istnienie So
wietów, to nie najgorsze zło. Kiedy istnia
ły zabory I pod austrjackim zaborem wa
runki dl polskiego życia narodowego były 
znośniejsze, czy sympatie Polaków z in
nych zaDorów nie szły w kierunku Austrji5 
Dlaczego tago nam się odmawia?

Rezultat likwidacji Hromady.
P. prok. powiedzie!, te  „Hromada" 

zlikwidowana, ie sam naród przekonał się 
o szkodliwości jej ideoiogjk. Czy taktycznie 
tak jesi?v śmiem twierdzić, że nie. Lecz, 
lepiej o tern nie mówić. Nie byliśmy przez 
prokuraturę dopuszczeni do wyborów i nie
wiadomo, czy naród nie poszedłby za swoi
mi przywódcami. Jednakowoż wszyscy, Za
czynając od radykalnej, a kończąc na pra
sie subsyajowane] przez rząd, stwierdzają, 
ze „Hromada** odegrała wielką historyczaą 
rolę. Naród zrozumiał swoją siłę On nie 
bedzie całować rąk, on nie powie również 
„ty polska mordd“, lecz mówić nędzie z po- 
dniesiouem czołem.

jZi. tanio sprzedałeś sprawę białoru 
ską" mówił p. prokurator. I dziwię się, 
skąd ten patos i ta nienawiść Torkwemady 
ze strony p. prckuratorc. jakie podstawy 
w swojem sumieniu znalazł p. prokuratot, 
żeby mi ten zarzut postawić? P. prokurator 
mówił słowami Guryna, lecz ten przecie 
zeznał, ie  nic nie wie, i i  „Hromada" miała 
wywołać powstanie na zlecenie Sowietów, 
Dlaczego więc .^imc to został zastosowa
ny art. 110 K. K ? Jestem przekonany, p. 
sędziowie, ie  artykuł ten odrzucicie.

8 i

„Barbarzyństwo" Taraszklewicza.
Ja nie wstydzę się, i e pociągnęła mię 

poezja -omantyczna. Dziś jeszcze, bardziej 
pogłębiłem i przejąłem się kulturą polską. 
Ja urodzony w Lawaryskiej puszczy, w cha
cie włościanina — ja barbarzyńca. Lecz p. 
prokur, stiwia mi zarzu,, kim się stałem, 
czem się odwdzięczyłem? Ne ten zarzut 
chcę p. prok. Rauzer odpowiedzieć:

Niedaleko od \kilna, przy połockim 
trakcie jest majątek Micku jy . Tum wakacje 
spędzał 1 często bywa^ wielki genjusz pol
ski Juljusz Słowacki. Tam, w tym majątku 
pracował, jaao chłop pańszczyźniany, mój 
dziad. Ja nie robię z*«zutów, źe r  pracy, 
ootu i krwi mego dziada Ly więlki poeta 
Polski. Więc... 1

P. prok, Kałapski wspomniał o sprze
dawaniu Polski Drzez jej posłów.

Tak, ale ci. cn sprzedawali Rzeczpo
spolite, mówili po francusku, byli magna
tami. A jak d  magnaci traktowali lud? 
W „Pamiętnikach Soplicy" znajdujemy, że 
Polacy musieli odcierpieć za stosunek 
swoich magnatów do narodów ruskich. 
Magnaterja sprzudawara Polskę i pozwoliła 
Katarzynie mieszać się w stosunki polskie. 
A czy powstania z r. 1821, a szczególnie 
z r. 1863 nie pogrzebała maguateria pol
ska? Ona nie cnciała nadzielić włościan 
ziemią ZroLił to rząd rosyjski i odciągnął 
masy ludowe od walki.

Likwidacju „Hromady" rozpoczęła się 
gwałtem administracyjny ., niech ten gwałt 
skończy się sprawiedliwością — uniewinnie
niem. Tego bowiem od was, p sędziowie, 
oczekuje wzburzone sumienie narodu bia
łoruskiego.

< W piątek wypov'ladać się-będą w dal
szym ciągu w ostatniem słowie oskaiieni.

— P rzegląd  dorożek . W ileńskie Starostwo 
Grodzkie powiadamia, że term iny przeglądu do-, 
roż .-k konnych zostały przesunięte w sposób 
następujący

odbędzie się przegląd 
w dniu 4.IV dorożek od  Nr. 1 do Nr. 100 

i  ■ „ „ „  )I „ „ ZOO ,
« ] L » „ „ „ 201 „ „ 300

13. „ „ „ „ 301 „ „ 400
■ 14 „ „ „ „ 401 „ 500
„ 18. „ „ „ „ 501 i reszta.

?rzegląd odbęazia się na placu rynkowym 
Łukiskim. Początek przeglądu o lodz. < rano.

D odataow d term iny przeglądu nie będą 
wyznaczone.

MIEJSKA.
— B ezp łatne  szczepienie ospy. Z dniem 

21 maja zacznie się w pomieszczeniu Pogotowia 
Ratunkowego (Do; Jn ik a tisk a  2) codziennie od 
godz. 12 do godz. 1 bezpłal .  Szczepienie ospy.

— S ten  zdros tn; Wirna. Jekcja  Zdrowie 
i4sgt tra  u w ciągu tygc Jnia ubiegłego ZSnatowa
ła na teren ie n . V.'ilna 52 wypadlk. zasłabnięć na 
choroby zakaźne, czego na tyfus brzusznj -  4; 
płonice — 3; błonicę —.6; jsp ę  w ietrzną — 8; 
cd rę — 15; krztusiec — 5; różyc; kę — 1; ;rużli- 
cę — 3; jaglici 3 1 zaai nce — 4.

— Posiedzenie K om itetu R rzbudow y nt. 
Wil l. W poniedziałek 21 u. m. o godz. 8 wlecz, 
w sali p o s .td c  Rady Miejskiej odbędzie się po- 
sieuzeme Komitetu Rozbudowy m. Wilna. Na po
rządku dziennym: ‘

1) wniosek M agistratu w sprawie pożyczki 
budow laną na iiw estycje miejskie,

Z) ezpatrzen podań wniesionych p.zec
snółdzitln ie: a) urrędników  Dyrekcji Robót Pu
blicznych. b) urzędnik! Dyrekcji Larów P ań
stwowych, c) 50wm spółdzielczy”, d'; „osiedle ro 
botniczy” i e) W ileńską Kolonję Kolejową,

5) spraw ^ "ściągnięcia w Banku Gospodar
stw a Kraje ~go IV pożyczki na rem ont domów 
r  sum ie 25000 zł.,

4) sprawa nzj--. n i- w Banku G csp. Kr. 
kredytu w sum is 25000 zł. cetem udzielenia d rob
nych pożvczek na wykończenie budowy rozpo 
czętymi domow, .

5) podanie 1 żydowskiej kasy pożyczkowej 
o dodatkowy krea t,

6) /cl n  wnioski.
— K onkurs z ro re g o  dziecka. W najbliż

szą niudzii i  Sala Miejska wypełni się o  godzi
nie 1 osobliwą pubiiczn ścią. Otc grube mmy 
gmachi przy i f! O strobram skiej 5 ożywią się 
świergot** Ii iecięcej rzeszy, tych najn.iiejazycii 
z obywateli Najjaśniejszej — bo zaledwie conaj- 
wyżej 2 lata liczących.

Wielkie św ięto dla niemowląt wileńskich! 
Konkur zdrowego dziecka!

Stowarzyszenie „Sam opom oc M atek" po
dobnie jak w roku ubiegłym organizuj* tę impre
zę, pragnąc niejako przedstawić społeczeństwu 
owoce .ocznej pracy i inegów , Jakż* popular
nych już obec.iie w Wilnie, StacyJ Opieki nad 
Matką i Dieckiem.

Z pcS u kilku tysięcy maleństw zapisa
nych dc Siacji, wybranych z ttało z całego m ia
sta naszego cw adzieścioro pięcioro. Z pośród te] 
gromadk sąd konkursowy, którem u przewodni
czy prof. Jasiński wybić...e co z cro u iz e  i te  do 
odznaczeń przeastnw i, ,

„Samopomoc Matek* dia 25 dzieci b iorą
cych udział w konkursie ulundewate upcm iik i, 
wszystkie jednakowej wartości.

M&lenstwo, k tó re  na komisji ctrzym*. naj- 
lepsuą notę, ,[aobi,jz>4 dypiom uznania pierw sze
go stopniu Takichże dyplamow sropnia drugiegc 
bęazie iwa, stopnia trzeciego rówm eż dwa.

Miejmy nadzieję, :» uroczystość niedzielna 
podODnle . * w ro sa  ubiegłytr wzbudzi zaintere
sowanie "Si id m atek wileńskich. Radzimy każde
mu obejrzeć ten  jedyny w swoim roez iju  o- 
brazen.

Pamiętajmy! Niedziela 20 maja. {Godz. 1 w 
poł. Saia mieiska O strooram ska 5

— Poprzyjm y w ysiłek  T  wa K oicnij Lu > 
nich. Pierwsze podmuchy Wiosny przypom inają 
na i o  kolonjach letnich »>la najbiteniejszyrh 
dzieci w ileńskich. Zbliża się lato, tak  zaoójczn 
dla m łodocianego pokolenia wycho . ującego sit, 
w mieście. Pam iętając o tern T-wo Koionij Let
nich Zdrow otnych zwraca się a _ror , z gorą- 
cyni apelcn  do xystkic!i rodzicPw i całego nasze- 
gc słynącego i ofiarności społeczeństw a w ileńskie
go, prosząc o składanie ofiar nu celc Towarzystwa, 
jak również o poparcie wsżelUich im prez, erza 
dzanych przez T-wn ni wyżej wymieniony cei

dla zucbycir iunduszć na koionje le tu e  
dla najbiedniejszych dzieci— T wo kolonii letnich 
zdrow otnych urządza w dniu 17 i 20 mafc kwe
stę. Niezależnie od powyższego w dniu 17 t~ m. 
odbędzie się zabawa w c —odzi' Bernardyńskim.

Ce. godny poparcia *

SAMORZĄDOWA.

stopnie, posiadane przez nicn podczau pobytu w 
r  ezerwie. R ozpcrtaJzenie t<_ zostało w łasn e  wi 
bec stwierdzenia. Iż w niektórych oddziałach woj
skowych nadano r a oficerom niższe stopnie niż 
ta jakie posiadali będąc w rezerwie.

— L rlop . 7- dniem oneguajszym referent 
i :pi:czeństwa i Dyscypliny Kcmendy Placu m. 
Wflna m ajor Tadeusz Szczęsny-W ójcik otrzymał 
6-cio tyg .Jn iow y  rlop wypocą nkowy.

, — Z aprzysiężen ie rek ru tów . Dziś !7 b. m. 
na placu alarmowym przy koszarach i-ej Biygady
0 g iz. )-ej rano  oubędzie się msza połowu dla 
oddzi-tów  i-ej Dywizji Piech ueg. (1, 5 i 6 p .p .) 
Bezpośrednio po nabożeństwie odbędzie się zu 
przysięźenie nowozacięznych rekrutów . W uro
czy stcściach zapn j?s >_enia wezmą udział K O m - 
panjr honorow 1, 5 i 6 p. p, Leg. :e sztandara
mi i orkiestiam i.

SPRAW] ^^ADEMICKIE.
— „W szelkie krajowcy do T rockich  jezior**. 

W ineazleię 20 maju wszelaie krajowcy zabraw 
szy KUpt; wszelakiego jadł? dia siebie i innych 
istot- oraz trochę .nonety zbierają się na dwor
cu kolejowym o godz. 4 min. 20 eiem pojecha
nia do Trockich jezior.

Prw i _it o godz. 20 min. 30.
Zucuk uprzedza, że pociąg nie czeka oraz 

abyście nie zabierali s sobą wysokich obcasów 
małych dzieci i złych humorów.

F P E A y r SZKOLNE.
— Egzam lna w stępne. Koedu stacyjna j,in 

naziom im Tad. Czackiegc z prawami podaje, do 
wiadomości, i l  egzaminy wstępne w term inie 
przedwakacyjnym do wszystkich 8 k .as rozpocz
n ą  się dn. 26 czerwca b. r

P oud tia  wraz z dokum entam i przyjmuje, 
o raz udziela szczegółowych inłoi uiacy In ncelai .a 
w godzir ch szkolnych przy ul. W iwu.skiego T3. 
Gmach własny gimnazjum. <

i i ‘i o c z r n ,

— 2 T-w« Położniczo-Ginekologicznego.
W dniu 18/V w piąte! ubędzie się XXIV posie
dzenie naukowe wileńskiego Towarzystwa Gine
kologicznego w lokalu Kliniki po łożn iczog ineko
logicznej U. u  B. o godz. 2C Porządek i ienny: 
1) l ’okazy chory :ft i preoaratów , 21 D r. A Ka - 
nicki — w sprawia ciążs w macicy t  waoą roz
wojową; 3) iJr. H Bujwidównt -  \ sprawie 
skutków dodatkowych, 4) Prot. Dr. Wł. J kowic- 
ki — przypadek wad} i oz wolowej.

— Po, 'e d z tn ie  T -w r P sychiatrycznego. W 
piątek en. 18 maja b .r . o ,vodz. 8-ei -lect. w sa 
li wykładowej Uniweisyteckiej w szpit. św. Jaku
ba odbędzie nię posiedzenie W ileńskiego Oddzia
łu P is k ie g o  Towarzystwa PsvchjatrvLj;neg> Ha 
członków i wprowadzonych doś-- z -astępującym
1 rządkiem dziennym: Drof. Dr. S. Fiengal«wicz: 
W ow. ;trzoe wydzielania wątroby i wpływ tego 
wydzielani na układ nerwowy.

— Z a k a i przędzenia odczytn. Jak się do
wiadujemy władze wojewódzkie zabroniły  i .W ir  
niawie-Długoszewskiemu urządzenia w W iinij 
trzeciego adczytu.

ZB ZW teZ. 1 8TOWARZ.
— Zjazd b ib lio tekarzy  I  bibljofllów  pol

skich we Lwowie w połączeniu z uroczystością 
stulecia Osi lincum, odbędtie się w an. 27—29 
maja b. r. Wileńskie .Koło B m ijetekarzy uprasza 
wszystkich zamierzających wyje-"»c n a  Zjazd o 
przybycie na zebranie n. 18-go b. m. (piątek*
0 godz. S-ej wiecz. at Uniwersyteckiej b ib ljo tek1 
Publicznej, eweniualnie o wcześniejsze zgłoszenie
1 Gospodarza Koła p. M. Kotwiczówny (te ł. 5— 
69) cc'em  porozum ienia sia co do ewentua'nych 
udogodnień r  podróży

SPRAWY ŻYDOWSKIE

w- Z; tgl o kredyty siewne. Wydz‘ ł po
wiatowy Sejmiku W ,eftsk, r i ock ego i wrócił się 
> pro lb  do władz u przy .pieszenie wydania rol
nikom -otrzebnych kredytów  siewnych

W O JS K O W A

— N abo-eusiw a w ko szararh  I-ej B ryga
dy. Z dniem 13 b. m. zostałc jrznowione na i -  
res letni oaprawianic nabożeństwa w niedziele 
i dni świąteczne w koszarach 1-ej Brygady dlc 
szeregowych 1 i 5 p. p. Leg.

-  frz y w ró t- i- ie  s topn i podoi Icersklch 
-godnie z rcoporządzeniem  władz wojskowych, 

dodolicerom zawodowym zostaną przywrócone

— Zyaow ski C en tra lny  Korni e t O św iato- 
wy a  o s ta tn ie  m an ifest1 :]e. Onegda] odbyło się 
pos.edzenie zarządn wileńskiegc żydowskiego 
Centralnego Komitetu Oświatowego, na którem - 
dyskutowano nad ostatniem  wystąpieniem mło- ’ 
azlczy szkolne1’ oraz nauczycielstwa przeć Magi-

iratem 1 K ura to rjun . Na i osiedzeniu tem zapa * 
dła r«to 'ucja, potępiająca to  wystąpienie, jako 
bezpodstawne oraz postanow iono wezwać ludność 
żydowską ao  podjęcia ensrg,cznej akcji, celem 
uniemożliwienia w przyszłości nowtórzenia się 
podobnych w ystąpitń  „czynników nieodpowie- 
azialeych*.

Z l o c  RAfgĆZA.
— W ysieolenlt. Onegdaj w rejonie N.-Tr&k 

władze litewsi.ie rz Mnocą wj jied lił” na te-ytor- 
jum p Iskie 75-cio letnią staruszkę niejaką H ele
nę h a łaso w ą .

— ia je m n itty  ae ro p lan . Wczoraj nad ra
nem przeleciał u a  m. Dzisną kierując się ze 
wschodu nc zachód jakiś aeroplan. Aeroplan 
przeleciawszy nad póm ocną częścią nowiata bra- 
słcwskie-jo, skierow ał się w rejon ie Dukszi w 
stronę terytorjum  sowieckiego

RÓZNŁ
— izestęp czo tc  na te re n ie  .n /W iln a  

v ‘ ubibi łym miesiącu na te ren ie  województw? 
i rileńskiego popełniono następującą ilość v d ■ 
ków kolidujących a kodeksem  kannym, mor, ur- 
stwa — 3; podoalenii — 1 ; uszkodzeń ci desnych— 
225, krad ieży z włamaniem — 68 (z czego wy
kryto 36); kradzieży zwykłych — 6Je (w ikryto 
432); koniokiidztw o — U ; oszustw o — 48; pota
jemne gorzelnictwo - -  46; opilstw o -  51 przy- 
właszc; itn e 25 zakłócenie Lpokoju pubiiczn 559.

Większość z tych prces.ępst*  zontała przez 
władze bezuieczeństwa wykryta.

— X c ie^zl a  sam : chuuow] do jez io ra  
Narocz. WMeński \utom obilklub na Zielone 
Świątki organizuje zbiorową wycieczkę sam oche 
aowij do jezior,i Narocz.

* Wycieczka ta  połączunr jest r  u roczystoś
cią poświęcenia kam ienia węgielnego pod icnre 
nisko budowane r-^oz Towarzystwo Miłośników 
.lezidr , łarocz i okolicy.

Oług'SĆ orz sieg sam ochodow ego oblicza 
się na około 300 ki.

Zapi . przyjmuia fek re ta rja t klubu Wileń 
ska 33 codziennie od godr. 8 -ej wiecz.

— P ropagandow y w agon obrony przeciw
ko u takem  gazowym. Drzy jvły w swoim czasie 
do Wilna ze specjalnymi instruktoram i propagan
dowa wagon ,'Prony przeciw atakon  gazc rym , 
w dniu onegd iszym wyiechał na objazd Wiień 
sKie] Dyrekcji Kolejowej, gdzie zadem onstruje 
środki uo.on] w walkach chemicznych.

w

to W iW a  M l
— I ra f ic z n y  w ypadek. Drzy zbiegu ul.N o- 

wogrduzulej i Dobrej Rady w c .as ie  ruszsnia z 
miejsca posągu  kolejki w ąskotorow ej usit iwnia 
wskoczyć dc wagonu Anna K asov/ssa, lat 25 
zam. Nv. wogróda' 85 Vskutek nośliZnfęcir się  
nogi Krasowsa,. wpadła pod w ajoą , skąd sz a r
pnięciem wyciągi J ją  znajdujący się w pobliżu 
poatei unkowy P P. W skutek wypadki Kiasow 
ska (io**- **? ciężkiego Uozkoc-enir ciała. Pogoto
wie rat. pt swiozł ją  do szpitala żydowskiego.

— Iic o - tro ln ?  Jazda io w e r-m . Na' ul. Za- 
wulnej przed domem Nr. 24, Antoni Żelaniec zam. 
przv u.. Ko m ny dom władny, jadąc rowerem na- 
jecna. n r Acuma Rzecz rck.cgo, który doznał lek 
kich obrażen ciała. Poszwankowarem u udzitliło  
pomoc pogotowie ratunkowe.



Ł J ?  A  i  n  w  l  h  S  N S K I &  m a m

T e a tr  1 m uzyka. ,
— T e a tr  P olsk i sa la  „ L u tn in '1. Dziś p o r iz  

ostatni v se: o rie  ostatn i sukces Teatru Polskie 
go doskonała dowcipna komedja L. Hirszfelda i 
P. Franka .M amusia*.

-  W ystępy EIny G fstedt v  T ea tr  ce Poi 
sklm . Ju tro  w n eśimertełnym wodewilu .N itouche* 
wystąpi znakomita p-ym aJonna Elna Cl s ;d t ! ę 
d r e  to  zarazem inauguracja sezonu leżniego w 
którem  kierownictwo ,w miarą możne ści u./zglę- 
dniaC będzie .kom edję muzyczną*. Dla realizacji 
tego redzajU widowisk z o s t.ł  pozyskany dosko
nały kapelmistrz p, .Mieczysław Kochanowski, oraz 
siły Teatru Polskiego zostały wzmocnione.

— T e a tr  R swja. „Z łoty  Róg“  ul. Dąbro w
skiego J. Dziś wielka Rewja p. *. .Sałatka Majo
wa w 15 obrazach z udziałem ulubieńców Wilna 
A. Cieleckiej, M. Dobrowolskiego, D iet Ney M. 
Szcz“snei, j .  llv>na»fts5:iego, J. Sródkowskiego, 
Inny Hellen i Żadejko-C  rls.

Początek o godz. 9 wieczorem.
— „ Z ło ty  w óz“ . We czw; rtek dnia V  ma

ja b. r. o goaz. 12 i pół w sali M ejsk ej odegra
na będzie ełna czaru i fa-tazj sztuka sceniczna 
w o-du  oosłoi ach Szlegel-Popławskiej p. t. .Z ło ty  
wóz* urozmaicona tańcem, śpiewem i muzyką. 
Na drugą część programu złoży się koncert-^piew 
o. Ink1 Zwidrynów iy akompŁ.ijament p. Zofji Lu- 
bowiczówuy. Dochód przeznacza się na r.iezamo- 
żne uczeni.-e szkoły zawodowej im. iw . Józefa w 
Wilnie. Bilety w cenie od 50 gr. do 2 zł. na par
ter i .0 gr. na balkon są do nabycia w księgarni 
św. Wojciecna a w dniu przedstawienia przy wejś
ciu na s J ę  od godz. 10-ej ra  .o.

— .ó*icer» VkademickUgo K oła z W ar
szaw y. w  aniu dzisiejszym w ali teatru .Reduta* 
o godz. 19 tu. 30 punktualnie odbędz!e się kon
cert Akademickiego Koła Muzycznego z Warszawy 
w którym udzia. wezmę: Cho- mieszany Akade
mickiego <oła Muzycznego pod dyrekcją p. pruł. 
M ączyńsłiego o raz pp. H, Balińska (skrzypce) M. 
Czekotowska ‘śpiew), ta. NIetyksza (śpiew) oraz 
M Rogowski (.rwcytaije).

Bilety * cześnioj do napycia w cukierni 
oztraila (róg Tatarskiej i Mick:ew 'cza) od godz 
12 do 14 oraz w kasie featru od godz. la ej.

R a d  j o .
PROGRAM STACJI WIl ENSKIBJ.

Fala ‘35 mtr.
CZWARTEK 17 maja.

10.15, Transm isja nabożeństwa z katedry 
Poznańskiej. 2.00. Ti ansmisja z Warszawy. 5y- 
gaał czasu, hejnał z wieży Marjuckiej w Krako
wie, komuniitai lotnie :o -ireteo ro ln2 iczny , oraz 
nadprogram. 12.10 — 14.00. Transm isja poranku 
s’”r f c - :crnego z Pilharm onji W arszawskie’ 14 CO— 
15.00. Transmisja jidczy tó  w rolniczych z W< rsza- 
wv. 15.00—15.15 iransm isja  z Warszawy. Komu
nikat meteoroiogiCT-iy, gosnodarczy oraz nadpro
gram 16.20- 16.35. Ch vlll a iitewskr lć 35- -16.50. 
Komunikat harcerski. 16.50—17.15. W ileńskie To
warzystwo artystów  plastyków odczyt z działu 
.S z tuka*  wyg«ozi lofja Stefanowska. 7.15—17.45. 
.S ta re  a nowe Wilno* odczyt wygłosi red. Zdzi
sław Kleszczyński. Transm isja na inne polsk e 
stacje. 17.45.—18.51 Audycja literacka. .Pogrzeb 
Kiejstuta’ słuchowisko radje we usnuta na da- 
wnj ch legendach litewskich. Napisał Witold Hu
lewicz. Muzyka Tadeuszi Szeliguwskiego, oparta 
na ludowych “ otywacl litewskich. Rzecz dzieje 
się w wieku XIV w miejscu obecnej Katedry Wi- 

< lińskiej. Słuchowiskc w ykor ne zostanie w atudjo 
Radjostacji Wileńskiej, oraz II studio n;i otwartem 
rcw ie t_zu Transmisja na wszys*kle ro lrk .es tac je . 
19.00—19.25. G azetka radjuwa '9 .25—19.35- Sy
gnał czasu i rozmaitości. 19.35—22.00. .C i 'o ść b o 
gactw m ineirlnych Polski* odczyt z działu .N au
ka o Polsce wygłoT piof. U. S B. dr. Bronisław 
Ryd :e\VL'. 2C .30—22.00. Transm isja koncertu mu
zyki leskiej z Warszawy 22 05. Komunikaty P.A.T. 
22 30. Transm isja muzyki tanecznej z Warszawy.

Wielka audycja „Pogrzeb K iejstuta".
Zwracamy uwagę radjosłuchaczów na wiel

kie słuchowisko czwartkowe -Pogrzeb Kiejstuta* 
transm itow ane na całą Polskę, Tekst poetycki 
nari: "ł Witold Hulewicz, muzyki* "a  głosy solowe, 
chór i orkiestrę skom ponował cadeusz Szeli- 
gowski. Dvryguie kom pozytor Eugenjusz Dzie- 
wulsk’. A bujcje wykona) specjalnie zorgari- 
zowany zespół dramatyczny rozgłośni wileńskiej.

Stm acjlD! iwytietiwa Sztekkeu.
Czarna M aska—Hugł* P e ti im  (Alzacja).

4 tysiące ludzi chciało wczora zobaczyć 
decydująca w ilkę  LzteKkera z Czarną M aską.

i Zi interesowanie olbrzym ie. Drzed walką 
nam iętne lysputy, zakłady, sp rzeczk i.. Wreszcie 
nadchodzi m om ent najciekawsze! walkii Sztek- 
k e t—Czarna Ma*kt.

Pierws :e 10 minut walk! upływa stosunko
wo dość spokojnie.

Pc p rz e rw ij jednak, publiczność, w miarę 
przyśpiesz inia tem pa walki, zaczyna się ro ig .rp - 
w&ć. °raw ie każdemu chwytowi, każdej truc ni ;j- 
szej Dozycji tow arzyszą okrzyki z galei jl. Walka 
toczy się coraz żywiej. Czarr a Maska walczy 
m ądrze, Jakby graJ w szachy. Tym r .zem  trafił 
jednak na gc  nego przeciwrika.

Em ocjonująca walka trw a godzinę i 4 min. 
Były chw.le, gdy zapaśnicy znajdowali się  w po
zycji nie do urntowania. W reszcie, gdy s_ela zwy
cięstwa przechylała się na stronę Nieznaj mego, 
klóry zdobył ju 2 punkty, m istrz Polski brawu- 
row* m ,soup lesse‘em* rzucił Maskę na obie 
łopatki.

Zerwała się nurza oklasków. Dosłownie 
wszyscy wstali z m leJsr , aby zobaczyć twarz nie
znanego przeciwnika. Nieznajomy dem askuje się.

Arbiter ogłasza: — Alzatczyk, Hugo P e tiiso  
(Petigae.i). Nowe oklaski. Młody zapaśnik o mi
łej i sym patyczne' twarzy pc daje na znak zgody 
rę ,»ę 5 itekiscrowi. Obydwaj zbierają zasłuzon 
oklaski.

Rozgrywkę po zedziło zwycięstwo Poscho- 
fa nad Pineckim w 33 min.

S P O R T .
Lekka atletyka.

Zawody lekkoatletyczne o mistrzostwo 
młodzików.

’V dniu wczorajszym rozpoczęły się tawo- 
dy lekkoatletyczne o m strzostw o młodzików pa
nów 1 pań, k tóre przyniosły nastęoujące wyniki:

Bieg 100 m tr. panów : 1 urzedbieg- 1) Ko
chanowski (R. K. S. .S iła*) 13,4; 11 p.zedbieg:

1) Janiski (M asabi) 12,8; Ili przedbieg: 1) Legus 
(Zw. Strzelecki) 12,3.

. Do finału wcnodząi wszyscy 3-ej pip wsi i
2) z przeibiegów  z najlepszym czasem — Biczel 
(3 p. S p.).

Bieg 200 m tr. panów: I przedbiej 1) Ja 
niski 26,5, II nrzedbieg: Legus 26,4. Do .umłL 
w chodrą dwa] pierwsi oraz Miknłan z A.Z.S. I 
Je n tjs  z Pogoni.

Heg 0 m tr. pań: S tartow ało 9 pań. I przed
bieg: 1) Dolińska i Mr.kabi) 9,8; 11 przedbieg: Re- 
dziewiczówm V . (R. K. S. .S iła* ) 16,1, III przed- 

g: Halicka (W. K. >0#  ń‘ ) 1C.1. Dc fiąału 
wchodzą 3 pierwszo i Kwwelówna z Sokoła*,

Pchnięcie kulą panów : Star towało 1). 1) 
Borysowski (V . K. S. .Pogoń*) 9 m tr. 80; 2) Ko
walewski (W. K. S .Pogoń*) 9 m tr. 34; 3) Ma- 
kiej (1 p. p. Leg.) 8 m t: 76.

P ch n ięc i: kulą pań: S tartow ało 5 pań: 
1) Halicka 6 mtr. 98; 2) Śnipiliska (Makr i) 
6 mtr. 94 1 pół: 3) Rodziewiczówna W. ii mtr. 6ł.

Skok w dal panów 5ta~towało 7. 1) 7.wol
ski (A. Z. S.) 535 cm.; 2) jan isk i 508 cm.; 3) Le
gus 4Q5 cm.

Skok w dał pań: 1) Dolińska 398 cm ; 2) 
Halicka 366 cm.; 3) Śnipiliska.

Bieg 40( m tr.: S tartow ało 6. I przeubleg: 
1) Kochano wsi"' 60,4 s ; 2) Bowgird (S trzdec)- 
II przedbieg: 1) Sadowski (3 p- S a p ) 56,9; 2) 
Chrór owski (S p. Sap.).

Błag '000 r  tr.r Ftartow ało 9. 1) Samce*. 
(W- K. S. ..Pogoń*); 2) Żyndol (3 p. Sap.); 3) 
Rudek (3 n. Sap.).

O ió łem  startow ało  7 klubów męskich i 
4 sekcje kkoatl. pań.

W pierwszym dniu n r  trzostw  nrowadzi 
Fogoii 13 punktam i (w tern 5 pktow pań) przed 
MakabI (9 pktów), Saperami i A. Z, S-em.

Piłka nożna.
N aibliisze mecze piłkarskie.

Najbliższa s o b o ta ' i niedziela przyniosą 
nam 2 mecze o  m istrzostw o klasy A.

W sobof“ spotka się 1 p. p. .e j. z A. Z. 
S-em, w niedzielę zaś Pogoń z MaKrbl.

Ubydwa mecze o l t e u i  się n r  boisku spor 
towem 6 p. p. Leg. m  Antokolu o godz. 16.

Wyścigi konne
WilansKie T-wo Hodowli Koni i Popierania 

Sportu Konnego wyasygnowało na pagrody dla 
prsysziych zwycięzców w zawodach konnych 
55.972 zł ja k  w!adom o, zawody konne odbędą 
uię w Pośpieszę w dniach 28 maja i 1, 3, 7, 14 
i 17 czerwca i b.

W wyścigach tych prócz zawodników z 
Wiln* wezmą udział zrw odnicy z lnn>ch miast 
polskich.

KlhA i FILMY

„W zakezar.ej dzielnicy 
Algieru".

(iKinem . ,,Helios“).
Ba>>z( pouczające zwłaszcza dla mam a 

także i córek tylko... nieco starszych. Pełna .w zru- 
szającyco* .ur»  natycrnych’ m om tntów  histc ja 
tem at— hondę! żyw, .o towarem i nieszczęsne losy 
tego osi tniegn, tudzież zdradziecka siec pouste- 
pów cień nycl k reatur .p ion ierów ’ tego proce
deru szlaehetne i męi u poczynania walczącvch z 
tą  klęską spoteczr > Film trochę oropag indowy, 
pożal niemiecki i trochę w niemieckim styl i.

W sr apiąłe w' oki m orza i podzwrotniko
wej flory (pię.cne r j r k i  palmowe), bardzo doore 
zdjęcia, Oonrze odtw orzony charakter o rientalne
go środowisics, bez dysonansów. (sk)

Listy d(» Redakcji.
Szanowny Panie Redaktorze!

Przed kilkom a dniami zostałem  wreksmi- 
tjw any  z mieszkania, z domu przy ul. Młvr >wej 
12, któr]- należał przed cz.erem a laty do P-rw o- 
sławnego Bractwa św. Ducha a który osta ifo 
został przejęty pr^ez Dyre x ję  kooó t Publlccryci.

Ponieważ poncja, która mię eksm itowała 
nie m iała rfg to  nakazu sądowego (wyroku) i ta
kowego mi na żądanie nie okazuła, uważam, że 
działała bezprawnie. ,

Kreślę się z poważaniem
Konstanty RomanowsI

Kino-Teatr

jE i i io r
ul. Wileńska 38.

D Z I S! Najbardziej atrakcyjny program! Film o niebywał. napięciu sensac.
Z a P i A T a n a  l i ^ l a l n f r a  A l t f i p n r  wstrząsający dramat i iycia awan- i .  i K a Z a l l a  U Z i e i  I C a  A l g i  - F U ,  mrnikóu i handlarzy t) ^ym towa

rem, odsłaniający tajemnice domów rozpusty. Wspaniały międzynarodowy turniej wybitn.

3”kj£°r‘ M arja Jakob in i, Kam illa : HORN, Warwick WAPD, Lidja
Sff-nsy o godz. 4. 6t 8 i 10.15. POTIECHINA. 1589

K I N O

„Polonja"
Mickiewicza 22.

Dziś! Największa sensacja srzonu, którą podtiwiaó będzie całe Wilno
F -B  h h o c c M  (W PŁOMIENIU ŻYCIA) / ro.ach «łów- 

■!- L A p  C C  . nych: światowa piękność LIL DAGOWER 
i jako zawiadowca stacji znany HEINRICH GEORGE. Obraz ten rysuje nam sensa
cyjne przygody dsmy towarzystwa w podróży Orient-Expressem, która dla urozmaice

nia zwiedza całv świat. Początek 1-go seansu o godz. 7 m. 30. 1590

Kino

„Piccoily
W ielka  42.

V.
Dziś! Wielka pretrjera! Atrakcja sezonu 28 r. Porai. pierwszy w Wilnie! Tylko dla osób 

o mocnych nerwachl Wstrząsający diamat w 1? w. akt.
W ięzień z  C zarcie) wyspy (PROCES DREYFUSA)
W roli gł. znakomita tragiczka Paulina F re d e r ic k .  Rewelacja filmowa! Niezwykłe napiędel 
Niesamowitość Zwiększona orkiestra z udział. Jaiz Bandu. Arcydzieło, które wzbudziło po

dziw całego świata. Nadprogram: ARCYWESOŁA KOMEDJA w 4 akt.

KI NO
,.LUX
ul. Mickiewicza 11.

Dziś! Film ze śpiewem 1 Monumentalne arcydzieło w wykonaniu artystów teatru Stani-

fC S  „Miłostki carskiego huzara11
w 10 akt. p/g znanej powieści A Pułzkina — „STANCIONNYJ SMOTR1TIEL". W roli 

głównej genjelny A. MOSKW1N i urocza waiszawianke \M. M alinowska. 
Początek o godz. I-ej. Podczas seansów śpiew cygańskich romansów wykona « jrn

artystka operowa. ' 1586

KI NO
BDEN“
il. Wielka 36.

Dziś
od 1 ej do 9 w.

. t a m ę
k iM a io p lm .

Rosyjski teatr „TARD* na życrcnle Szan. Publiczności pozostaje dc 
20 go maja. Dziś o 9 ei wiecz. odegrany zostunie słynny dramat

w 1 *h  ttW i e r a  M i r c e w a "
z I 1 WINĄ w roli tyt. Udział bierze cały zespół. Reż. I. Popławski.

Miejski KinemaiogrJ

KiItHralHO-Ołwiatow]
SALA MIEJSKA 

(ul. Ostrooramska 5)

Od dn. 16 do 20 anaia r. b. włącznie będą wyświetlane filmy:
ć n ń a ż o  (Promienie prof. TolJseną). Sensacyjny. Jtamat 

ł  lO L w ir iŁ  b W l i l l C l  #  io  akt. W rolach gł.: Paul Wegener, Hąnnie 
Reinwald i Nien Son Ling. Nadprogram: „Obchód uroczystości 11 listopada i 3 maja* 
w 1 atccie i „Od rodzinnych w izyt.. wj baw nas Panie>n kom. w 2 akt. Orkiestra pod 
dyr. p.Wł. Szczepańskiego- Kasa czynna od g. 5.30, w niedziele od 3,30, Początek o g. 
6, w niedz. o 4. Nast. program: Wyprawa myśliwska do Abisynji i Tajemnice ęłębin morskich.

Kino Kolejowe
„Ognisko"

(obok dworca
kole:owego).

ł. « •
Dziś wielz1 pod- \ [ a  i i i w / i r o n i ł a  & ■' 1A *7SkY%(~ A  ^spgniały dram? sen- 
wójny program!! I i  u W r D L u U I  u  ^ Ł  C łllL C l sacyjny w 8 akt.

II . 1528 
n j M Qz. — komedja Dełna werwy i humoru w 7 akt. U roi, grówn.: 

' 1 M 1  Z  T I I H P S C I  VIOl A DANA, KLAUDJA BROWN i VAN LOAN,

0

W ileński Spółdzielczy Bank Ludowy
„Drobny Kredyt11 Gdańska Nr. 1.

Udziela pożyczki pod weksle 1 zastaw papierów procentowych. Załatwia 
wszystkie czynności w zakres bankowości wchodzące, przyjmuję na opro

centowanie wkłady i drobię sumy na ks ążeczki oszczędnościowe,
oraz prowadzi sprzedaż DOLA ROWEK na raty.

Przy złożeniu zadatku i 1 - szej raty wygrana należy do kupującego.
1538

*
0
0
0
0
0
0
0

DOKTÓR MEDYCYNY

II.

Bo faóoiności w yiM p ii m m a
NATURALNE WODY MINERALNE

Ś W I E Ż E G O  C Z E R P A N I A .
Mineralne soie i pastylki dlautytKu wewnętrznego, ekstrakty i sole do 'auien. 
Śrcdki od moli. Papier na muchy. Mydła i proszek do prania bielizny. 

Rozmaite przedmioty użytku domowego. Przedmioty do kąpieli. 
W IELKI WYBÓR TOW ARÓW

K O S n E T T C Z N Y C H ,  f E R f M I E R Y J N Y C H  i G R L f l N T E R Y J N . Y C H
T-wo J. B. S E G A L L

SKLEPY DETALICZNE:
J) ut. Trocka 7, teł. 542. 3) uL .Mickiewicza 5, tej, 8-73
2) .  Zamkowa 26, tei. 1023. 4) ,  Rudnicka 20'52, tel.[612. 1585

udzielamy szybko i dogodnie. 
Wileńskie B itrc 

KomisoWo-Handlowe 
Mickiewicza 21. tel.152.

Młyn wodny
7 ośrodkiem  snrzeaamy nie
drogo lub wydzierżawimy.

Wileńskie Biuro
Komisowe • Handlowe 

Mickiewicza 21, teł. 152.

*

ŻfiW- p£ LA DAJX.
NAJWYTWORNIEJSZE PERFUMY 

Do nabycia w  pierwszorzędnych składach, 
WYŁĄCZNA SPRZEDAŻ NA POLSKĘ!

Dr. F, E. KAHANE.
Kraków, Starowiślna 32 ^05

Od r. 1843 istnieje \

Wilenkin
UL. TATARSKA 20

M E B L E
jadalne, sybialne, ł gabine
towe, Tred^iisy, stół*, sza

fy, łóżka i t d.

Wykwintne - Mocne 
Niedrogo.

Na dogodnych warun-
Itach i u  raiy. 1564

HERBATA
F. P.

S przedaż  w szędzie  • 1255

Ogłoszenie.
i M a g i s t r a t  m i a s t a  W i l n a
ogłasza przetarg na roboty brukarskie,

a to okoio 2C 000 mtr.a naprawy starych jezdń, oko
ło 10.000 mtr.a wykonania nowych bruków z kamienia 
polnego, około 3.500 mtr.2 obrukowania skarp 1 ro- 
wów i ckcło 1000 mtr.a darniowani*.. Warunki prze
targu oraz techniczne wykonanie robót są do nabycia 
w Kancelarji Technicznej, pokój 53

’ Termir składania ofert do dnia 23-go maja 
1928 roku do godz. 12-ej w południe w Kancelarji 
Sekcji Technicznej, pokój Nr. 53 1588

KAPELUSZE 
filcow e ,i słom kow e
czyśc!, farbuje i przerabia według najnow

szych fasonów ,
, specjalna pracownia kapeluszy

h ŁAM i SYN
W IELKA 52 (obok koscicła św. Kazimierza).

CHEMICZNE
CZYSZCZENIE

1505 4 ' P A N A M .

Laboratorium
hi. i  Abramowicz i i Seoigstiers

ANALIZY k rw , moczu, plwocin 'i  t. d. 
ul. ~4<ir iewlczEi 4 — Wilno — ul. Szopena 8.

WOJSKOWE SPÓŁDZIELNIE W  
I DOSTAWCY WOJSKOWI!I 

Kawę zbożową św ieżo mieloną ^
najlepszej jakości luzem i w opakowaniu 

p o l e c a
Wytwórnie artykułów  gospodarczych ,ENW E“ 
Nąuma Wajnsztejna, Wilno u l Trocke 9. Tel. 500

M i  w inerjaiie l i k l in .
Elektrotei “pji. diatermja, 

słońce górskie. 
Mickiewicza 12, róg Tatar
skiej 9—2 i 5—7. 1492

MEBLE
GOTÓWKĄ

BciaOLKIN
wyprzedaż 

posezonow a  
NA RATY

Niemiecka 22, 
; teltf. 362,

■ 1584

M pijfior
Sp. z o, e

7 R U K A ^ N I A  „ 9 A X M
UL Sw. IGNACEGO 5, WILNO 

Telefon Nr. 8-93. ,

WYKONUJE WSZELKIE ROBOTY 
DRUKARSKIE i INTROLIGATORSKIE

SZYBKO I DOKŁADNIE.

153t- 3

Ładowanie i reperacja
akumulatorów
do -adio i .samochodów. Wilno, 
Trocka 4 „R adio". 1572

„Early — Rosę* czystej odm iany gatunek J 
wyborowy, poleca

Zygm unt NAGRODZKI,
Wilno, Zawalaa Nr. 11-a. 1587-2

Czy zapisałeś się na członka 
L. O. P. P.?

3 n p j  as Amokom
i  dużym l-cem *;priedatny 

za 3000 dolarów.
Wileńskie Biuro 

Komisowo - Handlowe 
Mickiewicz! 21. tei 152.

“ * FsT m

A kuszerka
Plarja Brzezina

przyjmuje od 9 rano do 7 w. 
ul. Ad Mickiewicza 30 trr. 4 
W. Zar. Nr 3 0 9 3 _______ >491

Maturzysta
poszukuje posady 

kancelisty.
Oferty składać w Admlnl- 
stracti „.(urjera WUeńsk." 
pod Nr. 1283 1487-0

CHOROBY WENERYCZ
NE I SKÓRNE. Przyjmuje 

9— 12 1 4—8. 
MicLieYlcza '4 . Teł. 1090. 
W.Z.P. 39 - i ' ' '  1490

Sclltinta
za«atv/iąmy -o  n a  t y  

gdtów.ci
Wileńskie Biuro 

Komisuwo handlowe 
Mickiewicza 21, tel. 152. 

■ 1532-1

Ptanlna
do wynajęcia. 4 eDeracja 1 
strojenie. Ul. Mickiewicza 
24—9. Estko. 651
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